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Kai prireikę — 
dokumentai išnyko

Kai prireikė valstybės gynė
jui gauti dokumentus iš miesto 
sveikatos tarybos' apie dvi fir
mas, kurios prekiavo arkliena, 
pasirodė, kad dabar jų ten ne
bėra. Šioms firmoms advokata
vęs adv. R. Bundesen, kurio tė
vas yra maisto tarybos direkto
rius.

Taip pat esą, tarybos bylose 
jau prapuolę dokumentai ir ki
tos svarbios arklienos, prekybos 
bylos. Dėl to> dabar esą neįma
noma tieson pašaukti J. Blandi, 
Hubbard Packing Co., 1413 W. 
Hubbard, savininką, kuris kal
tinamas pardavinėjęs įstatymo 
neleistus maisto gaminius.

Revizorius nepatvirtinęs 
paslaptingųjų sąskaitų

Cook apskrities sąskaitų tik
rintojas Howard sakosi nuo 1949 
m. rugsėjo mėnesio atsisakęs 
patvirtinti “paslaptingųjų” tar
nautoji! algų sąrašus, kaip J. 
Addison ir kt., nes jis nežinojęs, 
ar jie kokį darbą dirbą apskri
čiai. Nurodymus Addison ir ki
tiems mokėti algas davęs Kist- 
ner, apskrities tarybos pirmi
ninko Erickson personalinio sky
riaus direktorius.

Žada greit išaiškinti 
Gross žudikus

Valstybės gynėjo įstaiga sa
ko, jog turima naujų, duomenų 
Ch. Gross žudikams aiškinti. 
Manoma, kad netrukus pasiseks 
juos surasti, nors daugeliui po
litikų ir visuomenininkų toks 
pareiškimas atrodo sensacingas.

Miesto tarybos! sudarytasis 
komitetas ■ gengsterizmui paša
linti iš politikos gyvenimo siūlo 
policijos vadą O’Connor pakeis
ti civiliniu asmeniu.

27 apylinkės respublikonų ko
miteto narys, priklausąs vaka
riniam blokui, pašauktas liudy
ti prisiekusiųjų teismui, nesuti
ko pasirašyti atsisakymo nuo 
imuniteto pareiškimo.

Nauji vaistai 
džiovai gydyti

Prieš kurį laiką New Yorke 
išbandyti nauji vaistai nuo džio
vos (TB), vad. marsilon ir ri- 
mifon. Nors galutinai dar jie ne
patikrinti, bet daugelis gydyto
jų sako, jog jie gerai veikią ser
gančius džiova. Vienas Chicagos 
gydytojas tvirtina, kad jie ge
resni negu streptomicinas, ku
ris tik tam tikras džiovos for
mas tegydąs.

Vaistai plačiajai! visuomenei 
būsią prieinami maždaug po 2 
mėnesių. Išsigydymas tekaino- 
siąs apie $100, tuo tarpu kai da
bartiniais vaistais sulaikymas 
džiovos vienam Asmeniui kaino- 
jąs vidutiniškai $3,500.

Išvogė iš bažnyčios 
ūdrinius apsiaustus

Iš 1st Congregational Church, 
Oak Parke, buvo pavogti 5 ūd
riniai apsiaustai $15,000 vertės. 
Vagys apsidirbo trečiadienio va
kare, kai apie 260 žmonių buvo 
susirinkę į bažnyčios pogrindį 
brolybės savaitės pietų.

Policija mano, jog tai tie pa
tys vagys, kurie ir kitur iš baž
nyčių yra neseniai pavogę bran
gių apsiaustų.

Savitarpinės skerdynės civilinių 
belaisvių stovykloje P. Korėjoje

70 ŽMONIŲ — TARP JŲ 1 YANKIS, •— NUŽUDYTI

PUSAN, Korėja. — Komunistų sukiršinti civiliniai belaisviai 
Pietinės Korėjos stovykloje Ko j e saloj, sukėlė savo tarpe kruvi
nas riaušes, prasidėjusias ryšium su stovyklos vyresnybės nuta
rimu atrinkti lojaliuosius belaisvius nuo komunistų.

Stovykloj yra apie 5,000 civi
lių internuotų. Dalis jų, apsi
ginklavę peiliais, basliais, gelž- 
liais, puolė antikomunistinius 
belaisvius, neišskiriant ir Ame
rikos karines sargybas. Vienas 
amerikietis buvo užmuštas; ci
vilių belaisvių iš abiejų pusių 
žuvo 70. Apie 170 buvo sužeis
ta. Sužeistųjų skaičiuj yra 23 
JAV armijos sargybiniai.

Komunistiniai belaisviai^ pra
dėjo riaušes, atvykus JT atsto
vams apklausinėti internuotuo
sius dėl jų politinio nusistaty
mo ir dėl jų noro būti atskir
tiems nuo komunistuojančių be
laisvių.

Atidėjo streiką
PITTSBURGH. — Plieno uni

jos tadovylbė, norėdama išmė
ginti paskutines susitarimo ga
limybes su plieno magnatais dėl 
atlyginimo darbininkams pakė
limo, atidėjo numatytą streiką 
šį šeštadienį iki kovo 23 dienos.

Philip Murray, CIO ir plieno 
unijos pirmininkas, pasakojo 
korespondentams, kad unijos 
atlyginimo komitetas suteikė 
jam galią paskelbti bet kada 
streiką po kovo 23 dienos, jei 
visos kitos priemonės neprivers 
prie susitarimo su darbdaviais.

Dviveidis prancūzas
Dezertyras — parlamento 

narys
PARYŽIUS, vasario 15 d. — 

Vogezų departamente automo
bilio katastrofoje žuvo Prancū
zijos parlamento narys radika
las Jaques Ducreau. Ištraukus 
policijai jo kūną iš automobi
lio, iš karto nustatyti jo asme
nybę nepavyko. Imta žiūrnėti 
žuvusiojo piniginė. Policija ra
do dokumentus dviejų asmenų 
vardais. Vieni popieriai buvo 
išduoti Jaques Tacneau vardu, 
kiti rodė, jog žuvusiojo tikrasis 
vardas buvo Jaques Ducreau.

Pagal policijos archyvus nu
statyta, jog Jaques Ducreau— 
dezertyras ir buvęs vokiečių 
kolaborantas.

Ducreau gimė 1912 metais, 
prekiavo vynu, paskui pasidarė 
žurnalistu ir Vichy rėžimo me
tu dirbo kolaborantiškoje spau
dos agentūroje. Paskui jis pasi
rodė Alžyre, pas gen. De Gaul
le, buvo mobilizuotas armijon 
ir greit vėl dingo iš horizonto. 
1944 m. liepos 26 d. karinė va
dovybė paskelbė jį dezertyru ir 
davė įsakymą Ducreau areš
tuoti.

Žmogaus su tokia pavarde 
daugiau nebebuvo. Jo vietoje 
po (Paryžiaus išlaisvinimo, atsi
rado “rezistentas” Jaques Tac
neau, kairiųjų pažiūrų žmogus, 
puikus oratorius ir agitatorius. 
Jis įsirašė į radikalų partiją 
(nepainioti su radikal-socialis- 
tine), buvo išrinktas Wissenba- 
cho miesto patarėju, o 3 me
tams praslinkus praėjo į parla
mentą, palaikomas De Gaulle 
šalininkų.

Norvegai kratosi 
oro bazių

Bijo sovietų užpuolimo
LISABONA, Portugalija. — 

NATO konferencijoj, svarstant 
karinių bazių tinklą aplink So
vietų Sąjungą, Norvegijos at
stovai patarė nestatyti jų Nor
vegijoj.

Užsienio technikų. pasirody
mas Sovietų Sąjungos pasieny, 
statant tenai aerodromus, gali 
pastūmėti sovietus pirmiausia 
pulti Norvegiją ir Skandinaviją, 
ko norvegai, kaip ir kiti jų kai
mynai, nori išvengti.

Amerika yra panašios nuomo
nės dėl grynai strateginių su
metimų. Jos manymu, Norvegi
jos teritorija yra per arti Sovie
tų Rusijos, ir karo atveju tenai 
įrengtas bazes gali jei ne užim
ti, tai nesunkiai sudaužyti.

Pietinė Norvegija tačiau gali 
būti lengviau ginama ir sudaro 
palankesnes sąlygas aerodromų 
ir kitą bazių statybai.

Anglija prailgino 
ginklavimosi laiką

Tenka delsti dėl lėšų trūkumo
LONDONAS. .— Britanijos 

vyriausybė praneša, kad išdirb
toji 1950’ metais darbiečių apsi
ginklavimo programa nebus ga
lima įgyvendinti nustatytų tri
jų metų laikotarpy ir kad teks 
laiką pratęsti.

Priežastys: lėšų, žmonių ir 
plieno trūkumas.

Vietoj numatytų $4.2 bil. ap
siginklavimui 1952—1953 biu
džetiniais metais ;bus išleista 
$3,855,600,000. Prie šių ginklavi
mosi išlaidų bus pridėta iš Ame
rikos gaunamos pašalpos $240 
mil.

Anglija šiuo metu turi po 
ginklu 853,000 vyrų. Buvo ma
nyta metų gale turėti milijoną 
vyrų, bet pagal Churęhilid vy
riausybės naująsias pataisas, iki 
kitų metų balandžio mėnesio 
Anglija turės pašaukus į kariuo
menę 900,400 vyrų.

Kontrabandininkas 
žmonėm gavo 2 metus

MIAMI, Fla. — Gregorio Si- 
monovic, paslaptingas emigram 
tas iš Minsko, su buveine Hava
noj, Kuboje, buvo įviliotas į 
Jungtines Valstybes ir pagautas 
dėl slapto žmonių gabenimo į 
Ameriką. z

Floridos teismas jį nuteisė 2 
metams kalėti.

Maištas laive t-
' LAS įPALMAS, Kanarų Salos. 

— Dvidešimt penki jūrininkai iš 
Argentinos laivo “Buenos Ai
res”, kapitonui iššaukus ispanų 
policiją, buvo areštuoti, už su
keltą maištą prieš laivo vadovy
bę.

Laivas, tris dienas per tai pa
sivėlavęs, išplaukė į Argentiną.

UNITED PBESS-NAUJ1ENŲ Telephoto
Minneapolis, Minn. — Čia siautė didelė pūga ir smarkus 

vėjas. Eismas, kaip iš nuotraukos matyti, nebuvo malonus.

Į Vėliausios Žinios j 
★

—Generolas Eisenhower ne
trukus išvyksta į Graikiją ir 
Turkiją tartis su šių kraštų ka
riniais vadais dėl bendros apsi
gynimo programos, įstojus 
Graikijai ir Turkijai į Atlanto 
pakto šalių gynybos organizaci
ją. < w •

—Kongreso atstovas Carney 
iš New Yorko pasakė Kongrese 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjimo proga širdingą kalbą, iš
reiškęs viltį, kad Lietuva negali 
ilgai likti komunistinėj vergijoj.

—Čekoslovakijos ministeris 
Gregor, išvykęs prieš Naujus 
Metus į Maskvą, ligi šiol nėra 
grįžęs, ir kaip Pragoj bei Vie
noj spėjama, vargu kada besu
grįš.

—Švedijos spauda ir visuome
nė ima vis griežčiau reikalauti 
vyriausybę sudrausti vietos ko
munistų partiją, teikiančią so
vietų špionažo ..organizacijoms 
savo narių patarnavimus. Per 
paskutinius 4 mėnesius Švedijoj 
buvo pagauti 8 sovietų šnipai, 
visi Švedijos komunistai, nekal
bant apie Sovietų Sąjungos pa
siuntinybes tarnautojus, kūriną 
vienas buvo ištremtas, kiti du 
patys išvyko į Maskvą.

—Sovietų okupacinė valdžia 
Rytų Austrijoj įsakė naujai už
sidaryti 20 laikraščių ir žurna
lų, neremiančių Maskvos tikslų. 
Ligi šiol komunistų zonoj Aus
trijoj jau uždaryta 70 laikraš
čių ir žurnalų.

—JAV atstovai Lisabonos N- 
ATO konferencijoj pareiškė, kad 
Amerika padidins savo apsigink
lavimo paramą Prancūzijai $570

—1,000 komunistų buvo išsi
kėlę į pietų korėjiečių valdomą 
salą Yang rytiniame pakrašty. 
P. korėjiečiai paskandino 13 kė
limosi laivų (iš 20), ir po pus
antros dienos mūšio išstūmė ko
munistus iš salos (ji yra 150 
mylių nuo Sibiro sienos).

—Lisabone NATO konferen
cijoj nutarta iki metų galo su
dalyti Europos jungtines oro 
pajėgas iš 3,500 lėktuvų (ir 50 
divizijių armijai). Sekr. Ache
son sako, kad tai nauja era Eu
ropos ir demokratinių tautų 
bendradarbiavime.

Vilniaus valdovai
Lietuvos komunistų partija, 
— ne lietuvių organizacija
VILNIUS.— Komunistų. “Tie

sa” sausio 19 d. numery aprašo 
įvykusią Lietuvos komunistų 
partijos Vilniaus miesto konfe
renciją.

Iš partijos centro komiteto 
dalyvavo draugai Mpskvinovas, 
Niunka. Atstovai, kurie dau
giausiai kalbėjo ir puldinėji įs
taigų, įmonių ir fabrikų tarnau
tojus bei darbininkus už per ma
žas normas, už atsilikimą bol
ševikinėj propagandoj, buvo drg. 
četvertakas,1 Demidovas, Grigo- 
rukas, šaraškinas, Bogočionio- 
kas, Macijauskas, Sudarevas, 
Pušinis, Semionovas, Lysovas, 
Petrikovas, Jegorovas, Andria- 
tis ir Antonova.
Bolševikų tradicijos; šlovingos!

Draugas Burkauskas guodėsi 
nepakankamu propagandos ir 
agitacijos tikslingumu. Agitaci
ja dar ne visuomet konkrečiai 
pataikanti į buržuazinės visuo
menės liekanas, į žvėrišką Ame- 
rikos-Angli j os imperializmą (!). 
“Mes nepakankamai išaiškina
me šlovingąsias bolševikų parti
jos tradicijas”, pasakė Burkaus
kas.

Pati šlovingiausia bolševikų 
tradicija yra kulka į pakaušį. 
Katyno skerdynės ■ yra šios “šlo
vingosios” tradicijos apvainika
vimas.

“Profilaktinis remontas”
Lietuvoj netrūksta kuliganų 

nė iš didžiosios raidės. Klaipėdos 
geležinkelio mazgo partinio ko
miteto sekretorius N. Kuliga- 
nas rašo: “Nuolat prižiūrėdami 
kelią, atlikdami profilaktinį re
montą, drg. Ivanausko vadovau
jama brigada sudarė nemažą 
detalių atsargą”.

Stalininių kalba
Tame pačiame “Tiesos” nume

ry rašoma apie Staliną, kaip 
apie geniališkąjį kalbininką: 
“Gerinant lietuvių ir rusų kal
bų dėstymą respublikos mokyk
lose, milžinišką vaidmenį suvai
dino genialūs draugo Stalino vei
kalai kalbos mokslo klausimais”.

“Detalių atsargos”, “profilak
tinis remontas” ir panašūs išsi
reiškimai, matyti, ir yra išėję 
iš “kalbininko” Stalino įkvėpi
mo.

SKUBŪS IR PASLAPTINGI DARBAI
Šie kariniai pasiruošimai toliausioj’ Arktikoj’ 
paaiškėjo per senatorių priekaištus dėl lėšų

WASHINGTONAS, D. C. — Senatoriams priekaištaujant gy
nybos viršininkams dėl didelio atlyginimo darbininkams ir šiaip 
netaupumo, išėjo aikštėn ligi šiol laikyti paslapty labai svarbūs.
ir paslaptingi oro bazių statybos

Pažanga vandenilio 
bombos gaminime

Atominė mašina II 
povandeniniui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atominės Energijos Komisija 
suteikė Kongreso tos pačios sri
ties komitetui naują pranešimą 
apie vykdomus darbus atominės 
energijos srity.

Vandenilio (hidrogeninės) 
bombos programoj daroma di
delė pažanga, tačiau atsakin
gieji pareigūnai ir senatoriai 
susilaikė nuo platesnio paaiški
nimo šiuo klausimu.

Kiek anksčiau buvo vyriausy
bės pranešta apie užsakymą ato
minės mašinos antrajam po
vandeniniu! laivui. Pirmajam, 
pavadintam “Nautilus” ir sta
tomam vienoj Connecticuto val
stybės statykloj, atominę maši
ną stato Westinghouse Electric 
Corp. Antroji mašina užsakyta 
General Electric Co.

MacArthur neremia 
gen. Eisenhowerio
NEW YORKAS. — Savaitraš- 

čiui “Newsweek” paskelbus išl- 
vedžiojimus, kad generolas Mac- 
Arthur remia gen. Eisenhower} 
į respublikonų kandidatus, ka
dangi neapkenčia Trumano, at
siliepė pats paliestasis, pastebė
damas, kad nei vienas šių tvir
tinimų nepagrįsti faktais.

Su gen. Eisenhower’iu, beje, 
jį riša ilgų metų ta pati karinė 
karjera, tačiau, sako gen. Mac 
Arthur, jis nežinąs Eisenhower 
nusistatymo daugeliu politinių 
klausimų, ir dėl tos priežasties 
negalima apie jį kalbėti, kaip 
apie Eisenhower’io kandidatū
ros rėmėją.

(Kaip žinoma, Mac Arthur’o 
artimiausias asmeninis ir poli
tinis draugas yra sen. Taftas).

Helikopterių pagalba 
apsuptiems žvalgams
TOKIJAS. — Korėjos fronte 

JT helikopteriai (malūnsparniai 
lėktuvai) nuveikė didelį darbą, 
išgelbėdami savo; žvalgų grupę, 
patekusią į komunistų apsupi
mą.

Fronto žvalgai, kurių skaičius 
neminimas, buvo atskirti į šiau
rės vakarus nuo Kansongo mies
to. Pasiųsti į pagalbą vyrai bu
vo priversti dėl stiprios komu
nistų ugnies grįžti į apkasus. 
Buvo paleista į darbą sunkieji 
artilerijos pabūklai ir įspėtas 
helikopterių dalinys būti pasi- 
ruošusiem išvaduoti apsuptuo
sius žvalgus oro keliu, kas sėk
mingai ir buvo padaryta.

ČEKŲ ŠNIPAI AUSTRIJOJ
SALZBURG, Austrija. — Pa

bėgėlis Heiz Silomon ir austrė 
Margarete Reyzek buvo suimti 
už rinkimą žinių apie Amerikos 
karines pajėgas ir teikimą ko
munistinei čekoslovakij ai.

darbai prie pat šiaurinio ašigalio.
šiaurinio ašigalio bazės sta

tyba buvo ir Senato pakomisijo j 
taip atsargiai ir paslaptingai 
aptarta, kad iš paskirų pareiš
kimų negalima susidaryti sta
tomos bazės vaizdo ir pobūdžio. 
Gal būt, kad tai yra lėktuvų, 
atominių bombonešių, gal būt, 
raketinių ir robotinių ginklų ba
zė (gal būt, visiems šiems tiks
lams).

Kas tai naujo
Generolas Lewis Pick, armi

jos statybos viršininkas, turė
jęs suteikti paaiškinimus senato
riams, kalbėjo, kad šiaurės aši
galy statoma bazė pasižymi kaž 
kuo nauju, ko ligi šiol dar ne
buvo niekad daryta. Vyriausia
sis armijos inžinierius pastebė
jo, kad darbai yra labai skubūs, 
reikalaują didelių! jėgų įtempi
mo ir savo svarbumu prašoką 
visas ligšiolines karines staty
bas.

Sujungdamas šiaurinėj Afri
koj karinių bazių statybos išlai
das su šiaurinio ašigalio bazės 
statyba, gen. Pick pasakė, kad 
šioms statyboms jau išleista 
$100 mil.

Darbininkai gauna $17,000
Šiaurinio ašigalio bazes staty

ba iškilo aikštėn, senato pakomi- 
sijos pirmininkui Dowmey Rice 
pareikalavus paaiškinti, kodėl 
bazės statybos mechanikams 
mokami tokie dideli atlyginimai, 
kaip $17,000 per metus, o eili
niams darbininkams $13,000.

Senatorius be to priekaištavo, 
kam armija pradėjo darbinin
kams mokėti atlyginimus prieš 
kelionę,, kuri iki šiaurinio ašiga
lio užtrukusi 42 dienas ir už ku
rias buvo išmokėta. $3 mil.

Gen. Pick, gindamas savo dar
bininkų reikalus, atsakė sena
toriams, kad jie neturėtų pa
miršti, kokiomis sunkiomis są
lygomis šie vyrai tenai darbuo
jasi Amerikos saugumo labui, 
žiauriame klimate, toli nuo na
mų ir civilizacijos.

65 metų vagyliautoja 
su $58,000 banke

NEW YORKAS. — Didžiojo 
Macy universalinėj krautuvėj 
buvo pagauta 65 metų moteris, 
Mrs. Mary Dias bevagiant pre
kes.

Paaiškėjo, kad ji yra pasitu
rinti moteris; jos “sutaupos” 
banke siekia $58,000, bet nesu
tiko duoti $1,000 užstato, kad 
būtų paleista iš kalėjimo iki 
teismo. Ji jau yra buvusi už va
giliavimą krautuvėse pagauta 
10 kartų.

Imigrantas su opiumu
NEW YORKAS. — Muitinės 

valdininkai užtiko pas vieną 
imagrantą 5 svarus opiumo, 
verto $100,000.

Stephen Boulos, 37 m., iš Si
rijos, nenorėjo važiuoti tuščiom 
į Ameriką; prasigyveniinui jis 
įsidėjo tarp lagamino dvigubų 
šonų geroką kiekį opiumo, bet 
muitininkai buvo akylus. Siri- 
jietis buvo laive “Vulcania” su
imtas ir nugabentas į kalėjimą.



I i s L i e t u v i u«fra ii o j
Gydytojai lietuviai 
tremtiniai 
organizuojasi

Dr. A. Garmus
Perskaičiau spaudoje, i kad 

Chicagos lietuviai gydytojai 
tremtiniai susirenka š. m. va
sario 24 d. 12 vai. Lietuvių Au
ditorijoje (3133 So. Halsted St., 
Chicago je).

Šią naujieną buvo labai malo
nu sužinoti iš spaudos. Juo la
biau, kad Brooklyn© — New 
Yorko gydytojai daugiau kaip 
pusę metų susiorganizavę, vei
kia, dirba.

Visos kitos profesijos jau se
niai susiorganizavusios, tik Chi
cagos gydytojai tremtiniai bu
vo atsilikę.

1905 m. Vilniaus seimo šūkis 
“Visi už vieną, viens už visus” 
susiorganizavus sustiprins lietu
vių tremtinių gydytojų veiklą.

Išsiblaškę Lietuvos gydytojai 
po plat jų jį pasaulį, daug ką ga
lės nuveikti susiorganizavę. Gy
dytoj ų dauguma pateko į JAV 
jų vyriausybės ir senų lietuvių 
rūpesčių dėka.

Didelis nuošimtis jau spėjo 
išlaikyti valstybinius kvotimus 
ir materialiai įsikūrė, labai ge
rai. O kiti, kad ir be kvotimų, 
daugumas dirba ligoninėse, gau
na didesnį atlyginimą nei fab
rikuose.

Bet tarp masės gydytojų 
tremtinių pasitaiko ir tokių, ku
rie neteko .sveikatos ir negali 
pragyventi, čia noriu pateikti 
trumpą ištrauką iš vieno gauto 
laiško.

Dr. N. N. su žmona gyvena 
N. mieste. Jo sveikata labai silp
na. Apie darbą jis negali ir gal
voti: guli lovoje. Žmona taip 
pat palūžusi. Intensyvaus darbo 
dirbti nepajėgia. Pamėgina, bet 
negali išlaikyti, šiuo metu šiaip 
taip dirba švaros darbą 3 vai. 
per dieną. Iš to atlyginimo išsi
versti negali, gyvena nępritek- 
liuje ir baimėje dėl duonos kąst 
nio. šeima prislėgta ir kenčia. 
Jie kenčia, bet nieko neprašo ir 
niekam nesiskundžia. Padėkite 
jam kiek galite”. Taip rašo jo 
kaimynas N. N.

Taip pat gyvena mūsų bran
gios “Alma Mater” seni profeso
riai, kurie gydytojus išmokslino 
taip, kad jų paruošti gydytojai 
niekam gėdos nepadarė savo 
profesijoje. Taip paruošti Lietu
vos gydytojai gražiai dirbo Lie
tuvoje, tremtyje ir čia, JAV. 
Taigi reikia prisiminti tuos ge
rus mokytojus. — profesorius, 
kaip seną aušrininką—varpinin
ką 85 m. profesorių Juozą Bag
doną, 80 m. profesorių Buinevi- 
čių, prof. Vintelerį ir kitus.

įvairių politinių pakraipų lie
tuviai tremtiniai gydytojai susi
rinkę aptarti savo profesinius, 
šalpos, pasitobulinimo, kultūri
nius ir Lietuvos laisvinimo rei
kalus — aptars ir organizuotai 
pradės veikti. Darbo daug atsi
ras. Lėšų suteikti galės mėne
siniais mokesčiais, o taip pat 
sumosiant kultūrines pramogas, 
vasaros metu iškylas. Taigi at
siras lėšų sušelpti nedarbingus 
kolegas, profesorius ir bendrai 
patekusius į nelaimę.

Būtų malonu, kad į šį suva
žiavimą juo daugiau susirinktų 
lietuvių tremtinių gydytojų. Dar 
maloniau būtų šiame susirinki
me taip pat pamatyti, bent kaipo 
svečius, senų Amerikos lietuvių 
gydytojų atstovus. Bendrai dir
bant tektų susilaukti žymiai ge
resnių rezultatų ir sukurti, pa
saulinę lietuvių gydytojų sąjun
gą. Taigi, gydytojai pradėkite 
savo darbą. Sėkmės ir gero vė
jo.

Išvažiavusiam draugui ge 
Gausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi i) 
šviežia žinia Užrašyk jam Ų 
'dienraštį
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L. Auditorijos žinios
Lietuvių susitikimų centre
Lietuvių Auditorija, užėmusi 

savo laiku prideramą vietą Chi
cagos lietuvių tautiniame, orga
nizaciniame, o taip pat ir pramo
gų gyvenime, pagyvėjo, tartum 
bičių avilynas pavasarį.

Su nauja imigrantų — buvu
sių tremtinių — banga iš pra-' 
džių buvo susidarę lyg ir du su
sitikimų bei pobūvių centrai. 
Naujieji ateiviai buvo susibūrę 
apie vadinamuosius tremtinių 
namus, palikus' auditoriją dau
giausia senesniosios kartos lie
tuviams.

Dabar Lietuvių Auditorija pa
sidarė vėl visų lietuvių — jau
nų ir senų — pobūvių bei pa
rengimų, vieta. Šį neabejotiną 
pagyvėjimą Lietuvių, Auditorijos 
namuose įnešė naujieji šeiminin
kai (Jonas Malorius, Balys 
Pakštas ir Jurgisl Akelis), nuo 
gruodžio pradžios perėmę namų 
tvarkymą ir užsibrėžę pasitar
nauti tiek seniesiems mūsų či- 
kagiečiams, tiek ir naujai su
važiavusiems.

Padaryta daug nauja
Per šį trumpą laiką buvo, at

remontuota ir dail. V. Vijeikio 
išdekoruota pietinė salė apačioj, 
kur penktadieniais ir sekmadie
niais jaukioj lietuviškoj nuotai
koj vykstą šokiai, o šeštadie
niais paprastai būna čia vienos, 
čia kitos lietuviškos organizaci
jos pobūviai.

Didžiojoj salėj lietuviškoji 
publika, ypač jaunimas, spėjo 
pamėgti rengiamus šokius, pa
įvairintus švenčių bei meno pa
rengimais. čia buvo didžiausias 
lietuvių Naujų Metų parengi
mas, čia “Kario” žurnalas turė
jo savo koncertą, Velbasio stu
dija baleto vakarą; čia pirmą 
kartą čikagiškei visuomenei pri
sistatė linksmų plaučių aktorius 
Vitalis Žukauskas iš Brooklyn©, 
ir t. t.

Mažojoj salėj jau teko praleis
ti malonų pobūvį su vilniečiais, 
kitą kartą pabūti tarp inžinierių, 
kul turingai bepramogau j ančių 
po įtemptų “projektavimo” va
landų.

Kultūriniai organizaciniai 
susitikimai

Lietuvių Auditorij oj nemaža 
vietos ir laiko tenka taip pat 
kultūrinėms paskaitoms, disku
sijoms; čia taip pat dažniausiai 
šaukia savo susirinkimus Chica
gos lietuvių organizacijos, ku
rių apstu šiame lietuvybės cent
re.

Prieš keletą savaičių teko 
klausytis Rašytojų Klubo su
rengtų diskusijų apie literatus 
ir “grafomanus”, kiek vėliau 
Chicagos Literatūros Draugiją 
buvo sukvietusi meno klausi
mais besidominčius pasiklausyti 
prof. I. šlapelio paskaitos apie 
Leonardą da Vinci jo 500 gim
tadienio proga.

Nauji užsimojimai
Tam pačiam dailininkui V. Vi- 

jeikiui, išdekuravusiam mažąją 
salę, pavesta padaryti lietuviš
kos ornamentikos šviesų prie
dangas ir kitus pagražinimus, 
kas, be abejonės, dar padidins 
salės jaukumą.

Netrukus po Velykų bus pa
statyta K. Veličkos parašyta it 
režisuota operetė “Žiedai iš ana
pus”, operetei muziką parašė 
komp. Jančys. Joje įtrauktas ir 
baletas, ir viską sudėjus, tiki
masi suteikti malonios pramo
gos Chicagos lietuvių publikai.

Artimiausi parengimai Lietu
vių Auditorijoje yra: kaukių 
vakaras su vertingais prizais už 
įdomiausias kaukes, šį šeštadie
nį vasario 23 d. Rep.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
wnimA Amerikoje

Skaitykite “N-nas”

—Zuzana šalnienė, pirmoji 
lietuvė advokatė JA Valstybėse, 
svarbiais reikalais lankėsi šią 
savaitę Chicagoje. Adv. šalnie
nė buvo National Federation of 
Business and Profesional Wo
mens Clubs’ delegatė United 
Nations Assn. konferencijoj. 
Ketvirtadienį viešnia išvyko na
mo į Bostoną prie savo įvairių 
pareigų.

—ALT laisvės mobilizacijos 
vajus pei eitais metais davė 43,- 
751 dol.

- —G. Gudauskienė, kuri nese
niai baigė Roosevelt kolegijos 
muzikos skyrių, pasiryžusi pa
ruošti muzikos istoriją lietuvių 
kalba. Baigdama muzikos stu
dijas, ji parašė darbą apie lie
tuvių kantičkinių giesmių me
lodijų pobūdį, jų originalumą 
bei svetimas įtakas.

—Chicagos Estų Draugija
ruošia Estijos nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimą šį sekma
dienį, vasario 2'4 d., 3 vai. po
piet, Hull House auditorijoje, 
800 So. Halsted St. Lietuvos *vardu sveikinimo ir linkėjimų 
žodį tars Lietuvos Konsulas P. 
Daužvardis.

—Vytautas Meškauskas, 
“Naujienų” korespondentas V. 
Vokietijoje, su žmona ir 2 vai
kais atvyksta Amerikon laivu 
“Gen. Taylor”, vasario mėn. 21 
d. išplaukiančiu iš Europos. 
New Yorke laivas laukiamas 
apie kovo 1 d. V. Meškauskas 
yra teisininkas ir žurnalistas. 
Tremtyje, Memmingeno stovyk
loje, leido ir redagavo dienraš
tį “Mintį”, kuri tremtinių skai
čiui Vokietijoje sumažėjus, buvo 
susijungusi su savaitraščiu “M. 
Keliu”. Tų abiejų laikraščių vie
toje buvo leidžiamas “Lietuvis”, 
kurio leidėju ir redaktorium bu
vo Vyt. Meškauskas iki pat šio 
laikraščio sustojimo.

—Pp. D. Zajausiiai, 12104 ’So. 
Wentworth Ave., susilaukė duk
ters. Naujagimė, kuriai vardas 
duotas Patricia-Anna, svėrė 9 
sv. 10 uncijų. (Bks)

—-Sophie Barčus savo radijo 
programoje paskyrė 25 minu
tes Lietuvos nepriklausomybės 
sukaktuvėms paminėti. Progra
mos pirmojoj daly B. Brazdžio
nis skaitė paskaitą, B. Paulaus
kaitė eilėraštį; abu juodu nau
jakuriai. Antrąją programos da
lį atliko amerikietės lietuvės So
phie Barčus, Genovaitė Giedrai
tienė ir Nora Gugienė.

—P-lės Stelos Zaksaites, 916 
W. 51st PI. vestuvės su Antanu 
Petraičiu bus šį šeštadieiį, vas. 
23 d. (Bks).

—Paskutinis “Našlaitės” vai
dinimas, kurį ruošia Chicagos 
Lietuvių Vaikų Teatras, bus va
sario 24 d. 3 v. v. Ciceroje, 
Liuosybės salėje, 1401 So. 49th 
Ct. 3 dalių veikalas B. Vaivory- 
tės, pastatymas J. Blekaičio, ba
letas J. Eidrigevičiūtės, muzika 
St. Kalvaičio, dailininkas Alb. 
Bielskis.

—Kauno (Vytauto Didžiojo) 
Universiteto 30 metų sukakties 
minėjimas ruošiamas kovo 2 d. 
Lindblom High School auditori
joje. Minėjimą rengia Lietuvių 
Profesorių Draugija Amerikoje.

—Prof. Viktoras Biržiška ki
tą sekmadienį, kovo 2 d., 2 vai. 
po pietų, Lietuvių Auditorijoj 
skaitys paskaitą. Rengia Chica
gos Liet. Literatūros Draugija.

PASKAITA\

AMŽINA KARALYSTĖ, bus 
paaiškinta Pranašyste Danieliaus 
(4 skyrius), šio pasaulio kara
lystės griūva ir eina prie pabai
gos, bet Karalystė, kurios prašė 
tikintieji: “Ateik Tavo' Karalys
tė, būk Tavo valia, kaip Dan
guje taip ir ant Žemės”, bus 
įvykdyta, šioje temoje bus kal
bama sekmadienį, vasario 24 d. 
10 vai. ryto, svetainėje 5324 So. 
Halsted St. Prašome atsilankyti 
visus. Įžanga nemokama, kolek- 
tų nėra. —šv. Rašto Tyrinėtojai

Pirkite Bonus
Per pastaruosius 10 metų laik

raščių skelbimai davė gerą įna
šą ekonominei šalies gerovei, 
skelbiant valstybės bonų reikš
mę gyventojams.

Dabar tų $3,800,000,000 ver
tės E Bonų savininkai turi ge
resnę progą užtikrinti savo atei
tį. Laikraščiai apie tai gali ge
riausiai pranešti.

Praėjusiais metais priimtas 
Kongreso įstatymas, kuriuo Val
stybės bonų veikimas pratęsia
mas dar 10 metų, taigi, jei bo- 
nai bus laikomi dar 10 metų, 
jie duos 77% daugiau, kaip pa
žymėta bonų kaina.

Bielskis 
kandidatuoja 
i kongresą

Adalbert O. Bielski,. Chicagos 
Veteranų S-gos pirmininkas ir 
respublikonų kandidatas į Kon
gresą nuo 11-to distrikto, yra 
visuotinės karinės prievolės įsta
tymo įvedimo priešas Nr. 1. Jau 
1951 m, gegužės 22 d., jis pa
siuntė Atstovų Rūmams rezo
liuciją dėl visuotinės karinės 
prievolės Chicagos Veteranų 
Sąjungos vardu. Jis pripažįsta, 
kad JAV turi turėti karinę jė
gą savo nepriklausomybei ir 
laisvei apginti, bet priešingas 
visuotinės karinės prievolės įve
dimui. Savo kandidatūrą į Kon
gresą jis veda šūkiu: “gera vy
riausybė geresniam gyvenimui”.

Chicago Veterans Civic Ass’n, 
Inc. adresas: 5907 N. W. High
way, Norwood Park 31, Chica
go, Ill. Telef.: ROdney 3-7724.

Bielskis yra gimęs Ameriko
je, vienas jojo tėvų buvo len
kas, o antrasis lietuvis. Adalber
tas išaugo Amerikoje, bet dar 
supranta kai kuriuos lenkiškus 
ir lietuviškus- žodžius. —Pol.

SLA 217 kuopos 
parengimas

Užgavėnių linksmas pobūvis 
SLA nariams į^ksta šį šešta
dienį, vasario mėn. 23 d., 6 vai. 
vak., Lietuvių Auditorijos ma
žojoje salėje (Halsted St.).
' Programoje vaišės, šokiai,, 
grojant specialiai muzikai, ir 
vietos.jumoro žurnalo “Pelėdos” 
redaktoriaus Albi Valentino nuo
taikingi pasipasakojimai.

Visų kuopų SLA narius, jų 
šeimas ir bičiulius kviečia juo 
gausiau atsilankyti, pasisvečiuo
ti,4 gražiai praleisti vakarą ir 
pasikalbėti SLA reikalais. Z.

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS 
CHORO VEIKLA

Šių metų pradžioje Suvalkie
čių Mišias Choras, turėjo gausų 
narių susirinkimą, kuriame buvo 
apžvelgta praėjusių metų veik
la ir ateinantiems metams iš
rinkta nauja valdyba. Po susi
rinkimo buvo draugiškas pobū
vis su vaišėmis, kurias specia
liai pagamino šiam vakarui pa
čios choristės.' Vaišių metu cho-

a.- # a. I
JOSEPHINE MALINAUSKAS 

(pagal tėvus Yanuiis)
908 W. 35th PI. YArds 7-1467.

Mirė 1952 m. vasario 22 d., 
9 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amž. Gimusi Panevėžio apskr., 
Raguvos parap., Užunavėžių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 31 m.
Paliko nuliūdę: vyras Pet

ras, 2 dukterys: Emily Simon, 
žentas Frank; Eleanor Ander
son, žentas Warren, 5 anūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami Amerikoje. Lietuvoje 
liko sesuo ir 3 broliai.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
g Phillips, koplyčioje, 3307 So. 
g Lituanica Avė.

Antradienį, vasario 26 dieną, 
8 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Mali
nauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, 

Anūkai ir Giminės.
Laid, direkt. A. M. Phillips.

Tel. YArds 7-3401.

ro dalyviai ponams A. ir O. pa
lukams palinkėjo linksmų atos
togų saulėtoje Floridoje.

Nutarta šiais metais surengti 
Užgavėnių vakarėlį su šokiais C. 
Ūkelio svetainėj, vas. 23 d. 8 v. 
vak. Choristės žadėjo prikepti 
blynų, silkių ir kitokių gardu
mynų. šokiams gros vienas iš 
geriausių orkestrų.

~ PRANEŠIMA]" ""
SUSIRINKIMŲ: IK PARENGIMU

Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 24 d.,- 1 
vai. po pietų, Vengeliausko svetai
nėje, 4500 So. Talman Avė. Malo
nėkite visi nariai laiku atvykti.

—Rast. J. Keturakis.
ERŽVILKO Liet. Draugiškas Klubas 
Chicagoje rengia linksmą šokių va
karą vasario 23 d., 7 v. v., Venge
liausko salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Įėjimas veltui. Kviečiame visus gau
siai atsilankyti. Bus smagus šokių 
vakaras, bus daug dovanų ir kitų 
pamarginųpų, gerų užkandžių ir 
gėrimų. Bus graži programa, kurią 
atliks Chicagos Liet. Suvalkiečių 
D-jos choras. šokiams gros Ben 
PSvio orkestras.

Nauji nariai, vyrai ir moterys, 
į klubą bus priimami be įstojimo 
mokesčio. Kviečia

—Rengimo komisija.
North West Lietuvių Moterų Klu

bas turės susirinkimą-sueigą ponios 
J. Jasutis namuose, 4929 N. Keystone 
Ave., vasario 23 d., 7 vai. vakare. 
Narės ir norinčios įstoti, prašomos 
skaitlingai atsilankyti.

—Nutarimų rast. A. Alekna.

PAGUODOS ŽODŽIAI!
“Aš išklausiau tave malonės 

metu ir išganymo dieną tau pa
dėjau. štai dabar malonės me
tas, štai dabar išganymo diena !” 

—2 Kor. 6c 2.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

, PASIKLAUSYKITE MŪSŲ
RADIJO PROGRAMŲ

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Kviečiame pasiklausyti 

“DANGIŠKOS ŠVIESOS” 
šeštadieniais, 10 vai. vakaro.

WHEC, 1450 kilocycles 
(tuoj po “Margučio” programos) 

Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuvių kalba
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIU MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED
P. O. Box 488, 

Chcago 90* III. USA

Penkių metų mirties sukaktis

Onos Butrimienės
gyv. 1906 Canalport Ave.
Mirė 1947 m. vasario 25 d. 

Gimė Lietuvoje.
Palaidota Šv. Kazimiero ka

pinėse.
Jau penki mietai praslinko 

kai Tu, brangfoji Mamytė, ap
leidai mus ir niekuomet nesu
grįš!. Bet gyva ir mylima te
besi mūsų širdyse. Mes tavęs 
niekuomet nepamiršime. Daž
nai mes einame takais, vedan
čiais prie Tavo kapo. Bran
gioji Mamytė, ilsėkis ramy
bėje.

Mūsų brangiausiai Mamytei 
pagerbti bus laikomos Šventos 
Mišios Dievo Apyeiždcs baž
nyčioje,. esančioje prie 18-tos 
ir Union Avė. 1952 m. sekma
dienį, vasario 24 d., 10 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimi
nes, draugus ir pažįstamus at
silankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau-a, 
šioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, j 
bet mes anksčiau ar vėliau i 
pas Tave nueisime. Tebūna ! 

'■ Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:
Dvi dukterys: Hattie Jan- 
čauskas, Helen Pokorny, sū- . 
nūs Alfonsas, žentas Stani
slovas, Jonas ir marti Betty : 
ir šeši anūkai.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBAGėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

— I ' .......  I I II Illi '„■MM-miHM—M—

LOVEIKIS s^eC^«eie L O 1 la 1B O Visas Pasauli* 
_ ___________ — Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^

I SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I AMBULANČFdIENĄIR"NAKTĮ |T 
14605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I 
dll 

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719 EsS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TURIM® 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
D.ALYSE

AMBULANCB 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

į| NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUSj
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMN~
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

—LEONARDAS A. EZERSKIS " '
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

~ L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
j 3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401 . ’

' PETRAS P. GURSKIS ~ j
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

■ į >

1 .. ' ■ • _____________

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

G i L I N I N K A B 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentaa) 
5519 go. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-992®.
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New Yorko tremtinių 
draugijos metinis 

susirinkimas
NEW YORK, N. Y. — Vasa

rio 10 (įieną įvyko Apreiškimo 
parapijos salėje Tremtinių Dr- 
jos metinis susirinkimas. Val
dybos veiklos pranešimų pada
rė pirm. inž. A. Novickas ir 
švietimo reikalais A. Bende
rius. Inž. A. Novickas savo pra
nešime palietė Tremtinių Drau
gijos visuomeninę veiklą, kuri, 
pasak pranešėjo, aktyviai pasi
reiškė viso New Yorko lietuviš
kame bare: a) B ALF o ir ALTo 
ruošiamos rinkliavos (vajus), 
b) sušauktas New Yorko Ryti
nių Valstybių Tremtinių Dr-jų 
atstovų suvažiavimas, c) akty
viai dalyvavę New Yorko de
monstracijoje su kitomis tauto
mis, pasiųsti įvairiausi raštai 
dėl genocido, piketavimas prieš 
raudonuosius ir t.t. Tas rodo, 
kad Tremtinių Dr-ja yra pilnai 
įsijungusi į amerikonišką lietu
vių gyvenimą.

Iš švietimo srities pranešimą 
padarė A. Benderius. Paaiškė
jo, kad valdybos rūpesčiu su
kurtas. Lituanistikos skyrius, 
kuris suaugusių lankytojų turi 
26 ir šeštadieninės mokyklos 
vaikų 200. Reikia pripažinti, 
kad šiam darbui atlikti yeikėjo 
turėti iniciatyvos ir pasišventi
mo. Vokietijoje esamai Diep- 
holzo Vasario 16 gimnazijai 
pasiųsta $400 parama, ši suma 
surinkta iš parengimų ir paski
rų Dr-jos narių privačiuose po
būviuose.

Renkant naują valdybą, bu
vęs pirm. inž. A. Novickas dėl 
savo šeimos sunkios padėties 
griežtai atsisakė būti renkamu 
sekantiems metams. Naujoji 
draugijos valdyba išrinkta iš 7 
asmenų: kun. V. Pikturna, V. 
Alksninis, A. Benderius, Dr/A- 
skėrys, dail. V. K. Jonynas, teis. 
Mylimas ir Dr. Šlepetys. Kan
didatai: inž. A. Mačionis, teis. 
Ostapas ir Adomaitis.

Pravartu pridėti mažą pasta
bą, kuri ryškiai pasirodė per- 
renkant naują valdybą: neno
ras būti renkamu valdybon, ne
noras prisidėti prie visuomeni
nio darbo. O kaip dažnai tenka 
išgirsti iš tų pačių asmenų iš
metinėjimų ir net priekaištų 
seniesiems dėl indiferentiško 
laikymosi lietuviškoms organi
zacijoms. •,

Ar nederėtų pirma pasižiūrė
ti į gyvenimo tikrovės veidrodį 
ir pamatyti save? —V. G.

Budriko radijo
programa

Kas sekmadienio vakarą yra 
malonu pasiklausyti Budriko ra
dijo programos iš stoties WCF- 
L, 1000 kil. su gerais daininin
kais., gražiomis lietuviškomis 
dainomis ir rinktine muzika. 
Tad pasiklausykite ir šį sekma
dienį. Dainuos žinomas tenoras 
Antanas Peškys. Pradžia 7:30 
vai. vakaro, Chicagos laiku. Lei
dėjai — Juozo Budriko Preky
bos Namai Chicago j e, adresu 
3241 S. Halsted St. B.

Philadelphia, Pa.
“Lietuvių tauta sutraukys bol
ševikų vergijos pančius,” — pa
reiškė JAV kongreso atstovas 
Mr. W. J. Green.—Pasiųsta re
zoliucija Jungt. Tautoms ir pre
zidentui H. Trumanui.—“Išlai
kykime lietuvių tautą gyvą pa
saulyje,” — pasakė pral. J. Bal
konas. — Ir kazokai savo kraš
tui nori laisvės. — “Lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais tu
rime ir būt”, — aidėjo bendruo
menės himnas. — Tautos Fon
dui surinkta $2,053.65 aukų.

Vasario mėn. 17 d. Lietuvių 
muzikos salėje, 2115 E. Alle
gheny Ave., įvyko Vasario 16- 
sios minėjimas. Minėjimą ati
darė Philadelphij os Lietuvių 
Bendruomenės pirm. adv. St. 
Maukas. Kun. Dr. V. Martuse- 
vičiui perskaičius invokaciją, 
Meno ansamblio choras, vado
vaujamas L. Kaulinio, sugiedo
jo “Marija, Marija”. Vėliau inž. 
VI. Norkaus vadovaujamas 
“Dainos” choras sugiedojo JAV 
ir Lietuvos himnus. Buvo per
skaityta kai kurių Philadelphi- 
jos lietuviškų organizacijų svei
kinimai. Kalbėjo latvių, estų, 
ukrainiečių ir kazokų atstovai, 
kurie iškėlė mintį, kad jų pa
vergtos tautos, kartu su lietu
vių tauta, nepaliaus kovoti, kol 
nebus atsiekta jų kilmės kraš
tuose laisvė. Visus nudžiugino 
JAV kongreso atstovas Mr. Wil
liam J. Green, Jr.', kuris- pasmer
kė bolševikų tironiją ir išreiškė 
viltį, kad netoli tas laikas, kada 
žiauriai naikinamoji lietuvių 
tauta sutraukys bolševikų ver
gi j os pančius' ir bus vėl laisva 
ir nepriklausoma.

JAV kongreso atstovo kalbą 
palydėjo plojimų audra.

Adv. St. Maukas perskaitė re- 
žolinei ją Jungtinėms Tautoms, 
JAV prezidentui, valstybės de
partamentui ir kt. Rezoliucija 
buvo vienbalsiai priimta.

Jausmingą kalbą pasakė! ALB 
pirm. pral. J. Balkūnas. Jo kal
ba nei vieno neapvylė. Jis kal
bėjo ne kaip dvasiškis, bet kaip 
lietuvis patriotas. Iš kiekvieno 
jo pasakyto sakinio spindėjo 
aukso mintys. Savo kalboje jis 
iškėlė AL Tarybos didelius nuo
pelnus lietuvių tautai. Jis ne
pasmerkė visuomenės būtiną 
pasiskirstymą srovėmis. Nuro
dydamas neturintį sau pavyz
džio bendradarbiavimą AL Ta
ryboje, pral. J. Balkūnas kvietė 
ir į ALB įsijungusius sekti ALT 
dalyvaujančių srovių broliško 
bendradarbiavimo ir vienybės 
pavyzdžiu. “Amerikoje turi būti 
surasta visų srovių bendra kal
ba ir bendras gyvenimas. Išlai
kykime lietuvių tautą gyvą pa
saulyje! Vardan tos Lietuvos 
vienybė težydi” — baigė savo 
kalbą pral. J. Balkūnas.

Po pral. J. . Balkūno kalbos 
sugiedotas bendruomenės him
nas: Lietuviais mes esame gimę, 
lietuviais turime ir būt!.

Lietuvos išlaisvinimo reika
lams aukų rinkimui energingai 
vadovavo adv. Ch. S. Chelede- 
nas, kun. Dr. V. Martusevięius 
ir prof. Dr. J. Puzinas, Bendruo
menės iždininkas. Prof. Dr. J. 
Puzinas jau kelios savaitės prieš 
minėjimą varstė organizacijų 
veikėjų ir lietuviškų įstaigų du
ris, primindamas neužmiršti Va
sario 16-tosios sukakties minė
jimą paženklinti pinigine auka. 
Aukų lapais vien tiktai Lietu
vių Banke surinkta apie $500. 
Čia ypatingai daug prisidėjo 
adv. Ch. S. Cheledenas, Lietu
vių Banko prezidentas.

Ir visuomenė gausiai aukojo. 
Buvo paskelbta, kad jau surink
ta $2,053.65. Galutinė surinktų 
aukų suma bus paskelbta spau
doje atskirai. Tad šiemet Phi- 
ladelphijoje surinkta didžiausia 
pinigų suma Tautos Fondui. 
Tuo Philadelphij os lietuviškoji 
visuomenė parodė savo ryškų 
veidą ir griežtą nusistatymą: 
kovoje dėl pavergtos Tėvynės 
esame vieningi.

Minėjimo pabaigai suvaidintas 
Adolfo Gaigalo “Vasario 16- 
toji” — scenos vaizdelis. Gra
žias dekorą ci j as piešė dailininkė 
Smailytė ir skulpt. Vaškys.

—Br. Dirmėnas.

SENI POLICININKAI
ATSISAKO

Nuo sausio 1 d. iš miesto po
licijos tarnybos atsisakė 59 vy
rai, jų tarpe 39 sulaukę 63 m.

Pirmosios ALT Vajaus 
aukos

Į ALT Centrą jau pradėjo 
plaukti Vasario 16-tosios minė
jimais prasidėjusios vajaus au
kos. Pirmasis atsiliepė Rock- 
fordo ALT Skyrius, kuris, ne
laukęs minėjimo, jau vasario 
mėn. 2 d. naujo vajaus pradžiai 
atsiuntė $100. (Minėjimo susi
rinkime vasario mėn. 10 d. 
Rockforde surinkta apie $600.) 
Toliau iš eilės apsigarsino Ak- 
rono (Ohio) ALT Skyrius su 
$238 čekiu. Iš Lewiston, Maine 
per Ann Policky, Lietuvos Vy
čių 2 kuopos sekretorę, gautos 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kakties minėjimo aukos sumo
je $78. Kuin. J. Augūnas perda
vė Niagara Falls, N. Y., lietu
vių suaukotą sumą $51.00. Be 
to, gauta visa eilė mažesnių 
aukų iš organizacijų ir pavie
nių asmenų visoje Amerikoje.

Dėkoja
Širdingą ačiū visiems mano drau

gams, -ėms už man atsiųstus linkėji
mus ,už malonų aplankymą ligo
ninėje ir puikias dovanėles, kurias 
prisiminsiu. Džiaugiuosi, kad galė
jau apleisti ligoninę, nors laikinai 
dėl sveikatos silpnumo turėsiu dar 
keletą savaičių pabūti Chicago j e, 
3550 W. 16th Št. (tel. CR. 7-8487). 
Bet turiu viltį, kad vėl galėsiu grį
žti į savo namus, į tą malonią Slo
cum Lake, Wauconda, Ill.

Onutė Willis.

Garsinkitės ‘N-nose’

amžiaus. Nuo šio amžiau.? jie 
turi eiti į pensiją.

Atsisakantie j i nepatenkinti 
policijos atlyginimu ir ilgomis 
darbo valandomis.

1) TVARKOME PAJAMŲ MOKESČIUS
(INCOME TAX)

2) Atstovaujame visas didžiausias draudimo kompanijas, drau
džiančias gyvybę, sveikatą, automobilius, namus, baldus ir kt.

3) Tarpininkaujame parduodant ir perkant namus
4) Parūpiname paskolas ir sutvarkome nuosavybės dokumentus.

Kontoros valandos prailgintos.
Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vakaro, 

sekmadienį nuo 1 — 3 vai.

JONAS KUTRA
REAL ESTATE AND INSURANCE

2405 W. 51st Street PRospect 6-7238

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. •
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ill
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

INSURED
(&/ YOU* SAVIHG5

.■&\ u v to 
VgKjtO.OOOy

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA JSTAIGA

UNIVERSALi SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Pervežti baldus
Chicago)e ir iš tolimesniu vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 i

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
• Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4.183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 ‘ 

CHICAGO, ILL.

Nepamirškite
BUDRIKO

VASARIO MĖN.
IŠPARDAVIMO!

Didelė nuolaida ant visų prekių: 
Televizijos, Radijo, Jewelry, 
Laikrodėlių, žiedų, Deimantų, 
Plokštelių, Elektrikinių šaldytu
vų, Skalbiamų mašinų, Dulkių
valytuvų, Parlor setų, Miegamo 
kambario setų, Dinettes, Kilimų, 
Karpetų, Pečių ir Siuvamų ma
šinų.

Trijų kambarių visi rakandai 
vertės $398.00, už $245.00 ir 
lengvais išmokėjimais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėlio- 
mis uždaryta.

Leidžiama lietuviška programa iš 
WCFL, 1,000 kil. radio stoties nedė
lios vakarais 7:30 valandą p. m.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t. 
o

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
Floridos saulėje dienas galima 

leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj af 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS. Garsinkitės “N-nose”

T A H D V F I T r taupomus pinigušį Chicago Savings and Loan Association, kiekvienaTAUPYKI
LtaX^ZiX'isWgo?M^tTemT^A J8,000,000.00 DOLERlĄ®: pdskolį geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą

CHICAGO SAVINGS AN ID LOAN ASSOCIATION • JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. • ’
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 . ^18 vai, vakaro.. Antradieniais ir-Penktadieniais nuo 9 iki 4. po gtetų.;. Ketvirtadieniais

./c

•fe - KUR VISADA BUVO
; „I WVO

Taupykite šioj tvirtoj, turtingojF J J *fe

. ■ . •■• - <

KUR TAMSTA; PATS' GALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
KUR 27 METŲ PATYRIMAS.. UŽTIKRINA VISIEMS S AUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

.......................- ' . ■ . . - .‘S'". ■ -'-v; g< . •

į, visada pasimatykįte su mumis.

Tel.: GRovehill 6-7575
B

Sekmadieni, Vasario 24 d. Lietuviu Auditorijoje, HALSTED STREETT

CHICAGOS LIET. SPORTO KLUBAS “GINTARAS”

rengia savo METINĮ VAKARĄ
Vakaro programoje Z.‘Kymantaitės-Čiurlionienės 4-rių 

veiksmų drama “AUŠROS SŪNŪS”
Vaidiną Indiana Harbor scenos mėgėjų kolektyvas, režisuoja Z. Motiejus.

Pradžia: 4 valandą po pietų.
Po programos — smagūs Užgavėnių šokiai, kuriems gros visų mėgiama 

BALIO PAKŠTO KAPELA.
Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti Chicagos LSK GINTARAS.

Čikagos Lietuviu Vaikų Teatras 1952 m.
CICEROJ, LIBERTY HALL,

1401 SOUTH 49th COURT

Stato p. B. VAIVORYTĖS trijų dalių vaidinimą 
“NAŠLAITĘ’’; Pastatymas L BLEKAIČIO, baletas J. 
EIDRYGEVIČIŪTES, ‘ muzika St KALVAIČIO, o de-

Vasario 24 d.Sekm.
koracijos ir kostiumai A. BIELSKIO.

Spektaklio pradžia punktualiai 3 vai. po pietų.
Kvietimai bus prie įėjimo. TEATRO VADOVYBĖ

»
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NATO Konferencija Lisabonoje
Vasario 21 d. prasidėjo Lisabonoje (Portugalijoje) de

vintoji Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijos — NATO 
— konferencija.

Ši organizacija buvo įsteigta 1949 m., iš 12 valstybių, 
esančių šioje ir anoje pusėje Atlanto vandenyno. Pernai 
į ją įstojo dar dvi šalys — Graikija ir Turkija. Todėl Lisa
bonos konferencijoje dalyvauja 14 tautų delegacijos.

NATO tikslas sukurti ginkluotą jėgą laisvoms vaka
rinėms tautoms atsiginti nuo gresiančios joms bolševikų 
agresijos. Jei bet kuri jų būtų užpulta, jos laikytų tai puo
limu prieš jas visas, ir visos kovotų prieš užpuoliką. Bet 
jos tikisi, kad šitas susitarimas gintis išvien sulaikys Ru
siją nuo puolimo, ir tuo būdu bus išvengta karo.

Maskva veda visame pasaulyje smarkią “taikos” pro
pagandą, kaltindama Vakarų tautas, kad jos ruošiasi ka
riauti. Bet tai aiškus melas. Nei Jungtinės Valstybės, ku
rių iniciatyva buvo įsteigta Š. Atlanto organizacija, nei 
kiti jos nariai, nesirengia pradėti karo. Jos kariaus tiktai 
tuo atveju, jei jos bus užpultos. O pulti jas gali tiktai Ru
sija arba jos satelitai.

Atidarant. NATO konferenciją, valstybės sekretorius 
Acheson pasakė kalbą, dar kartą pabrėždamas Amerikos 
ir jos sąjungininkų nusistatymą saugoti taiką, sudarant 
tokias sąlygas, kuriose Vakarų tautos galėtų gyventi ra
mybėje. Jisai įsakmiai pasisakė prieš vadinamąjį “preven
tyvų karą”, atseit, tokį karą, kurio tikslas yra pulti prie
šą, kad jisai pirmas nepradėtų puolimo.

Tokio karo vakarinės tautos neplanuoja. Jos nori iš
vengti karo, ir todėl jos stiprina savo ginkluotas jėgas, 
nes jos žino, kad agresingos valdžios — tokios, kaip So
vietų Sąjungos — tyko progos pulti tuos, kurie yra silpni. 
Agresoriaus numatytų aukų silpnumas veda jį į pagun
dą; o stiprumas jį sulaiko.

Sekretorius Acheson, be to, nurodė, kad NATO reik
šmė neapsiriboja vien tik karine sritim. Bendram apsigy
nimui susijungusios Vakarų tautos stengiasi taip pat su
kurti ir ekonominę, moralinę, bei socialinę jėgą savo sau
gumui užtikrinti. Iš to ilgainiui turės išsivystyti laisvų 
tautų bendruomene, pakankamai stipri savo dvasia ir ma
terialinėmis išgalėmis, kad jai nebebūtų pavojinga grės
mė iš pusės tų, kurie vadovaujasi įsitikinimu, jogei jėga 
reiškia teisę.

.. * . . .
NATO rėmuose yra kuriama ir siauresnė organizaci

ja — Europos Apsigynimo Bendruomenė, į kurią įeina 
šešios Vakarų Europos šalys, pasižadėjusios sudaryti ben
drą Europos armiją. Jos uždavinys sudaryti iš pačių eu
ropiečių jėgą Europai apginti. Tarp šitų šalių yra ir Fe
deralinė (vakarinė) Vokietija. Planai jos įjungimui į ben
dro apsigynimo sistemą buvo svarstomi visoje eilėje pasi
tarimų, ir Lisabonos konferencijai teks dabar juos dar 
kartą išdiskutuoti ir patvirtinti. Jei tai pasiseks, tai de
vintoji NATO konferencija bus atlikus didelį darbą.

Dėl tų bimbinės spaudos sa
paliojimų “Keleivis” pastebi:

“Lietuvių bolševikų spauda dėl L. 
Prūseikos bylos užsidėjo kankinių 
kaukę ir įpuolė į moralybės isteriją. 
Po ta isterija betgi slepiasi papras
tas pasipinigavimo reikalas. Dėkis 
kankiniu ir prašyk pinigų! šita tech
nika bolševikams nėra nauja.”

Dabartinis komunistų “kan
kinys” Leonas Prūseika buvo 

' seniau jų dergiamas, kai parti
ja išmetė jį už “oportunizmą” 
ir jisai organizavo “skloką”. 
Primindamas tuos “mučelniko” 

• laikus, “Keleivio” bendradarbis 
J. D. rašo:

“Išmestas iš partijos Leonas Prū
seika su kitais opoziciniais žmonėmis 
suorganizavo Lietuvių Darbininkų 
Draugiją ir per kelis metus leido 
Brooklyne ‘Naująją Gadynę’. Per 
penkis metus L. Prūseika buvo opo
zicijoj ir per visą tą laiką ‘Laisvė’ 
ir ‘Vilnis’ ant jo pylė pamazgas, 
kaip tą gali daryti tik nevalyvos Mas
kvos davatkos. Jis buvo dergiamas, 
purvinamas, išjuokiamas ir buožina- 
mas, kaip didžiausias pabaisa, išdavi
kas, trockistas ir niekšiškiajisias su- 

, tvėrimas.
“Niekinamas ir purvinamas L. Prū-
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AMERIKOS SPAUDA
APIE AUDIENCIJĄ

PAS TRUMANĄ

Vienas didžiausiųjų Ameri
kos dienraščių, “Boston Post”, 
vasario 19 d. įdėjo lietuvių au
diencijos pas prez. Truman a 
nuotrauką, su delegacijos var
dais ir paaiškinimu, kad Jung
tinės Valstybės tebepripažįsta 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
daro ką galėdamos, kad bolše
vikų pavergtos tautos atgautų 
laisvę, išvengiant trečiojo pa
saulinio karo. Prez. Trumanas, 
be to, pasisakė už Genocido 
Konvencijos patvirtinimą.

Laikraštis pažymėjo, kad lie
tuvių delegacijos priėmimas 
Baltajame Name įvyko Lietu
vos Nepriklausomybės paskel
bimo 34-tos metinės sukakties 
išvakarėse. J “ * *'* ” J- • . ■

Vienas iš tos delegacijos na
rių buvo ALT viceprezidentas 
John J. Grigalus, Bostono Me
tropolitan District Commission 
komisiohierius.

GERAS ATSAKYMAS 
“NEVALYTIEMS 
KANKINIAMS”

Į “Laisvės*” ir “Vilnies” plū
dimus dėl to, kad St. Strazdas 
liudijo Prūseikos deportavimo 
byloje, davė gerą atsakymą ko
munistams “Keleivis”. Strazdas 
yra “Keleivio” spaustuvės dar
bininkas, bet komunistai pa
vertė jį “redaktorium” ir so
cialdemokratų organizacijos 
“vadu”, su tikslu parodyti so
cialdemokratų blogumą, kurie, 
girdi, “skundžia” idėjos kanki
nius komunistus; Davimas pa
rodymų teisme, mat, pagal Mi- 
zaros, Bimbos ir Andrulio logi
ką, tai — “skundimas”, “šnipo” 
darbas!

seika pagaliau nutarė ieškoti ramy
bės ir, susitaręs sii A. Bimba, grįžo 
į Stalino avinyčią. Grižo moraliniai 
palaužtas, apspiaudytas. Jis grižo ne 
įsitikinimų vedamas, bet oportunis- 
tiniais sumetimais į tarpą tų, kurie 
jį niekino. L. Prūseikos grįžimas pas 
komunistus buvo jo moralinė mirtis. 
Po to iš L. Prūseikos liko tik rašan
tis ir kalbantis robotas, be morali
nio nugarkaulio ir be šešėlio autori
teto bolševikų tarpe, kurie jį skaito 
pasamdyta plunksnos slide ir pinigų 
kolektorium.”

O dabar tą morališkai nusi
dėvėjusį žmogelį Amerikos val
džia nori išdeportuoti į sovietų 
“rojų”. Jisai jau vieną kartą 
buvo kviečiamas tenai važiuo
ti, bet atsisakė — ir dėl to bu
vo išmestas iš partijos. Po to, 
kai Prūseika penkerius metus 
“griešijo”, veikdamas opozici
joje; jam būtų dabar dar dides
nis pavojus, tenai nuvykus. To
dėl jisai spardosi, priešindama
sis deportacijai.

Tačiau Prūseika, kad ir ne iš 
savo noro, tarnauja Rusijai, ku- 
nos santykiai su Amerika yra 
priėję beveik karo stovio įtam
pą-

“Tokiose aplinkybėse”, sako J. D., 
“komunistai čia, Amerikoje, turi bū
ti traktuojami, kaip priešo agentai— 
šnipai, propagandistai ir sabotažnin- 
kai. Tai priešo penktoji kolona, ku
rią pažeboti yra BŪTINA. Paties L. 
Prūseikos reikalas yra apsispręsti, ar 
jis nori būti lojalus Amerikai, ar 
Rusijai. Trečio pasirinkimo nėra.”

Bet mes abejojame, ar jisai 
iš viso dar gali pasirinkti.

Kada Prūseika sugrįžo į ko
munistų partiją, “morališkai 
palaužtas, apspiaudytas”, jisai 
virto jų vergu. Kur jisai šian
dien pasidėtų, dar kartą atsi- 
metęs nuo komunistų? Taigi ji
sai yra priverstas vaidinti 
“kankinį” ir šauktis “partijos” 
pagalbos— su viltim, kad kaip 
nors jo kailis išliks čielas.

NE GINKLAS, O POTE
RIAI IŠGELBĖSIĄ 

LIETUVA
Mums rašo:

“Pereito antradienio ‘Drauge’ bu
vo įdėtas aprašymas, kaip šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčioje, Chicago
je, buvo paminėta 34 metinė Lietu
vos nepriklausomybės sukaktis:

“Buvo pamaldos. Mišias atnašavo 
vysk. V. Brizgys. Pamokslą pasakė 
kan. F. Kapočius, ‘kuris ypač užak
centavo, kad visa viltis yra Dievuje, 
kad viską galima iš žmogaus atimti, 
bet vilties dar niekam nepavyko iš
plėšti iš žmogaus širdies, kad viena 
močiutės sukalbėta 'Sveika Marija' 
ant Nemuno kranto yra daug galin
gesnė už moderniškiausią ginklą...'"

Nežinia, ar “Dr.” reporteris 
teisingai perdavė kan. Kapo
čiaus pamokslo turinį, sako 
mūsų korespondentas, bet, jei
gu jisai taip kalbėjo, tai reikia 
stebėtis.

Viena močiutės “Sveika Ma- 
rija” esanti galingesnė už mo
derniškiausią ginklą! O jeigu 
būtų ne viena “Sveika Marija”, 
o šimtas, ir ne viena močiutė 
jas kalbėtų, bet tūkstančiai! 
Tada visi Amerikos ginklai, 
drauge su atominėmis bombo
mis, galėtų būti sumesti į jūrą. 
Bolševizmo galybė būtų sunai
kinta! Stalinas kaip tik to ir 
geidžia.

“Ar čia agitacija prieš Amerikos 
ginklavimąsi, ar kas? — klausia mū
sų korespondentas. — Bet Lietuvos 
išlaisvinimo reikalui tai pragaištis.”

Ir mums nesuprantama to 
pamokslininko mintis. Galime 
tik pastebėti, kad religijos mai
šymas su politika dažnai veda 
į painiavą.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU
JIENOSE.Garsinkites “N-nose”

KAI KAS E PROFESORIAUS VINCO ČEPINSKIO GYVENIMO
(1871IV 21—1940 VIII 22)

(Tęsinys)

Jie iš kitur kurstomi, stengė
si įrodyti, kad Lietuvoj labai 
daug lenkų gyvena, kad jie yra 
skriaudžiami, ypač skriaudžia
mi švietimo darbe. Jiems kai 
kuriose vietose pavyko dirbti
niais parašais įrodyti, kad gy
ventoj ai reikalau j a daugiau 
lenkų kalba mokyklų. Vincas 
Čepinskis buvo tokio įsitikini
mo, kad visi Lietuvos piliečiai 
turi teisę į savo gimtąją kalbą. 
O savivaldybių yra pareiga su
žinoti, kur esama daugiau vai
kų, kurių tėvai namuose nevar
toja lietuvių kalbos. Ne visos 
savivaldybės tuomet tinkamai 
veikė, todėl lenkams kai kur 
pavyko erzelis kelti. V. Čepin
skis į tą reikalą žiūrėjo ramiai. 
Jis žinojo, kad mažumų moky
klų klausimas yra pučiamas, 
kad ilgainiui visa tai išsilygins. 
Taip ir buvo. Kai kurios len
kams įsteigtose mokyklose mo
kinių pritrūko, kai mokslo me
tai prasidėjo. Tokios mokyklos 
su mažu mokinių skaičiumi sa
vaime pradėjo nykti, bet gruo
džio 17 d. perversmas yisą prof. 
V. Čepinskio darbą nutraukė ir 
todėl jam nepavyko įrodyti, 
kad jis buvo teisus ir žinojo, 
jog lenkų dirbtinai pučiamas 
mokyklų erzelis savaimi iš
nyks, nes jų reikalaujamam 
mokyklų skaičiui nebus moki
nių.

5.
1929—1930 m. Vincas Čepin

skis buvo išrinktas vėl univer
siteto rektorium. Lietuvos uni
versitetą Kaune 1930 m. pava
dinus Vytauto Didžiojo univer
sitetu, Vincas Čepinskis jo rek
torium išrenkamas trejiems 
metams.

Čia tenka pastebėti, kad tų 
metų tautininkų vyriausybei 
nebuvo malonu turėti opozicio
nierių socialdemokratą univer
siteto rektorium, bet tokia bu
vo universiteto profesūros va
lia, todėl jie nedrįso jos pasi
rinkimui priešintis.

Vienas iš Vinco Čepinskio di
džiųjų darbų, tai Fizikos-che- 
mijos instituto įsteigimas ir 
jam patalpų pastatymas. Dėl 
instituto patalpų statybos būta 
daug abejojančių; čia jam rei
kėjo daug padėti pastangų, iki 
pavyko abejojančius nugalėti, 
ir gauti iš valstybės iždo staty
bai lėšas, šituo pasisekimu ir 
pats V. Čepinskas didžiavosi ir 
neretai savų artimųjų būrelyje 
pasakodavo, kaip darbas ėjo.

Prof. Vincas Čepinskis buvo 
anglų kultūros šalininkas. Ne 
tautine prasme tokiu jis šali
ninku buvo, bet kalbine. Jo įsi
tikinimu anglų kalba tarp kitų 
svetimų kalbų Lietuvoj turėjo 
pirmauti. Jis pramatė, kad ne 

tik ūkio gyvenime, bet ir poli
tikoj anglų kalba užims pirmą 
vietą. Štai kodėl jis norėjo Kau
ne įsteigti privačią gimnaziją, 
kurioj anglų kalba būtų pa
grindinai dėstoma ir dėstoma 
per aštuonetą mokslo metų. 
Bet šis jo sumanymas nepavy
ko įgyvendinti, nes švietimo 
ministerija jo sumanymo nerė
mė.

Nors V. Čepinskis priklausė 
Lietuvos socialdemokratų par
tijai, bet jis kai kuriais klausi
mais turėjo savo atskirus įsiti
kinimus. Jis jų niekad neslėp
davo, bet visada tiek spaudoj, 
tiek savo kalbose savo atskiras 
nuomones pabrėždavo. Čia ne 
vieta apie tai plačiau rašyti, nes 
dienraščiui straipsnis jau ir 
taip išėjo ilgas.

1923 m. Vinco Čepinskio pir
mieji įvairiais mokslo klausi
mais straipsniai pasirodė “Kul
tūros” žurnale. Jis tame žurna
le uoliai bendradarbiavo. Be 
to, jis mokslo straipsnius rašė 
katalikų leidžiamuose mokslo 
žurnaluose “Kosmos” ir “židi
nys”.

Lietuvių kalba žymesnieji jo 
mokslo veikalai buvo parašyti 
ir išleisti šie:

Mechanika — 1923 m., Hy- 
drodinamika ir Aerodinamika
— 1923 m., šiluma — 1924 m., 
Bangų mokslas ir garsas—1924 
m., Atomas — 1924 m., “švie
sa” — 1925 m., Magnetizmas ir 
elektra — 1926 m. Trijų dalių 
fizikos ir chemijos veikalą pra
dėjo rašyti 1928 m. ir tą didelį 
veikalą baigė 1930 m.

Ta proga tenka pastebėti, 
kad V. Čepinskis viename iš 
Lietuvos mokytojų suvažiavi
mų, bene 1924 m. yra padaręs 
išsamų pranešimą apie atomo 
skaldymą. Tame pranešime jis 
pareiškė, kad atomo energija 
greitoj ateity bus praktiškai pa
naudota ir jei ji bus panaudota 
karo reikalams ir jei tokia 
bomba atsidurtų piktadario po
litiko rankose, tai žmonijai pa
darytų jis daug žalos. Tad ir 
čia jis pramatė toli į ateitį.

J. Vlks.
P.S. — Prof. Vinco Čepinskio 

jo gyvenimo šešiasdešimties 
metų sukaktuvės buvo iškil
mingai paminėtos Vytauto D. 
universitete. To paminėjimo 
metu, prof. V. Čepinskis pasa
kė labai turininką kalbą. Ta 
proga “Kultūros” žurnale tilpo 
jo mokinio fiziko Žvironio pla
tus prof. Vinco Čepinskio gy
venimo aprašymas.

GALAS
-  — -------------------- — - —■.......................... ......... . ........................... —

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

JUOZAS ŠVAISTASNUOTYKIAI ŽEMĖJE,PRAGARE IR DANGUJE V
TOLIMI, BET NEPAMIRŠTAMI LAIKAI

Ėt, kas dabar per laikai... Pradingo ir 
laumės su laumyčiom, ir velniai su raga
nom, ir milžinai su nykštukais, ir užburtos 
karalaitės ant stiklinio kalno, ir “durne
liai”, kurie laužydavo žirgų kojas, kad lai
mėtų tokią karalaitę. O visa tai buvo ir at
rodo neseniai dar.

Visa tai buvo tikra — išmėginta, pergy
venta — ir pasakojimų pasakojimais palie
kama gyviesiems, kaip neužmirštini, retes
ni įvykiai. Tokių įvykių, dabar pavadintų 
pasakomis,’‘pasitaikydavo gana dažnai.

Kas gi, sakysim, neatsimena Banda-Ban- 
durskio, arba senųjų caro Mikalojaus ka
reivių. Caras ir Bandurskis didžiausios ga
lybės buvo šioje žemėje. Vargužių apylin
kės žmonės kitų tokių viešpačių nė neži
nojo. Toli siekė jų valdžia. Rūsti, kieta val
džia.

Jei kartais Bandurskiui savų jėgų nebe
užtekdavo, kad sutvarkytų nepaklusniuo
sius baudžiauninkus, tada pasikviesdavo

jis talkon Mikalojaus žandarus, arba mė-^ 
lynakelnius su raudonais lampasais kazo
kus. Na ir pildavo tada nagaikom visiems 
—^kaltas ar nekaltas. Duoda, būdavo, pa
siguldę ant suolo ir vis kvapo pasiklauso. 
Nelabai nusimindavo, jei dažnam ir dūšią 
išvarydavo iš kūno, žmogus ar galvijas — 
jiems tolygu buvo. v

Kentė, dejavo žmonės, laukdami Dievo 
malonės. Nepaliovė ir patys kovoję dėl 
laisvės ir lygių visiems teisių. O toji laisvė 
taip lėthi, taip pamažu artėjo, kaip, saky
tum, kad slenka žmogui kalėjime šimtas 
devynios dešimtys ir devyneri bausmės me
tai.

PADEBESIAI, VARGUŽIAI IR ŠIRVOKAS

Banda-Bandurskio dvaras toli garsėjo 
Padebesių vardu. Išdidžiai, ant kalno, ūk
smingų liepų, kaštonų draugystėj baltavo 
kilnieji rūmai. Jų bokštai su veržliom vir
šūnėm tarytum debesis blaškė. Nei vienai 
kitai gyvenvietei galingojo pono žemėj ne
valia buvo Padebesių vardu pasivadinti.

O gyvenvietės augo. Labai nemėgo jų 
Bandurskis, bet turėjo sutikti. Neaprėpia
mi, nematuojami derlingų dirvų plotai rei
kalingi buvo darbščiųjų rankų, žmonių 
prakaito. Tik dėl to, kaip šašai ant liguisto

| kūno, pabiro elgetiškos trobikės. Jos mez

gėsi ir šešėliavo toliau nuo dvaro, kur nors 
paraistėje, prie pelkynų. Trumpu laiku su
sidarė ištisi kaimai -— Vargužiai, Skatikai, 
Mankšteliai ir kiti.

Vargužiuose, tarp daugelio Bandurskio 
baudžiauninkų, gyveno ir širvokai. Tikro
ji jų pavedė kadaise buvo Dalindžius. Bet 
tai jau pamiršta — nusistovėjo tik pravar
dė. Motiejus Širvokas, busimojo Petro tė
vas, visai abejingai į tai žiūrėjo. Jeigu čia 
pat gyveno Kiaulėnas, Blusius ir net Papir- 
dokas, tad kodėlgi jis turėjo nusiminti. Ar
klys, jo supratimu, daug*garbingesnis, negu 
kiti padarai. Todėl drąsiai atsikirsdavo: 
“Dėl pravardės nieko pikta man neatsitiks. 
Daug svarbiau, kad tik sektųsi gyventi”. O 
Širvokams iš kartų kartos nesisekė. Vargo, 
kapstėsi jie, nelyginant višta patrobiais, ku
ri visų užmiršta. Per didelį triūsą ką nors 
vertingesnio laimėdavo, nors niekad rankų 
nenuleisdavo.

Motiejaus senelio tėvui jau buvo įsipykę 
pas kitus įnamiu, gyventi. Užsispyrė jis sa
vąją pastogę turėti. Kelias vasaras abudu 
su žmona karštai padirbėjo dvarui, kad 
gautų miške medžiagos. Pagaliau sulaukė 
tos žiemos, kada kirto trobelei rąstus ir ve
žėsi į savo sklypelį.

Žiema pasitaikė labai šalia ir gili. Visą 
laiką plaštakais snigo. Šaltis taip suimda

vo, kad net akmenys skeldėjo ir iš vietų 
pašokdavo. Pusnynai kalnais nugulė lau
kus ir sodybas. Pūgos per naktį dažnai už
versdavo trobeles. Ryto meto pragysta, bū
davo, pirmieji gaidžiai, žmogus prasikrap
sto akis, pažvelgia — tamsu kaip rūsyje. 
Nuvirsta ant antro šono ir vėl bematant už
miega saldžiu rytmečio miegu. Skubėda
mas daugiau numigti, girdi: štai antrieji 
ir tretieji gaidžiai jau pragydo. Pro lange
lius vis dar nė švist. Pagaliau gaidys karš
tai šnekina vištas ir kviečia jas iš papečkio 
lesalo ieškoti, žmogus rimtai susirūpina: 
pašoksta iš šilto patalo ir puola prie lauko 
durų. Tosios nė krust. Repečkenasi tada 
ant aukšto ir bando prasiveržti pro čiuku
rą. Prasikrapštęs iš karto atsiduria minkš
tam baltam glėbyje. Sniego begalybė, net 
stogo kreigo nematyti.

, Tokia žiema ir papiovė dusulingą Dalin- 
džiaus širmėlį. Tampė, tampė jis tuos rąs
tus ir išsikvėpė pusnyne. Pavasarį kito ar
klio nebeįstengė nusipirkti. Pasiskundė po
nui. “Kas man!” — subliovė jis: “Arkite da
bar abu su pačia!” Ir arė. Vyras traukė ža
grę, o žmona valdydama stūmė. Kaimynai 
pasigailėdavo, bet dažnai ir pasakydavo: 
“Štai naujas mūsų širmokas.” Taip ir pra
minė. Nuo širmoko lengvai nušliaužė ligi 
širvoko.,

Nuolat širvokams, net ir dabartiniam 
Motiejui, dėl arklio susidarydavo daug bė
dos. Jau rudenį pamatydavo, kad truks pa
šaro per žiemą. Ima ir parduoda. Pavasa
rį vėl perkasi, tik brangiau turi mokėti. 
Būdavo ir taip, kad pavasarį karvę pridė
davo už arklį, o rudenį vėl atstatydavo kar
vę, netekdami arklio.

Vienu metu Motiejienė ėmė ir nusistatė 
nuolat turėti nors šlakelį pieno. Susitarė 
su kaimyne ir už verpimą gavo baltą ož
kytę. Labai jai patiko, kad dar su dviem 
dailiais kankolėliais pakaklėj. Sukrutės 
kiek ir kabaldžiuoja tie kaiįkolėliai, lyg si
dabriniai varpeliai. Rodos ir garsą girdė
tum.

Ožkytė augo troboj, lepinama kaip šu
niukas. Cibute visada ją šaukdavo. Veikiai 
įsidėmėjo ji šį savo vardą. Gudrus, žvalus 
ir visai meilus padarėlis buvo. Prijunko 
kaip vaikas. Nuolat pridurmui sekiodavo 
prie Motiejienes sijono. Jei ėsti ar žaisti už
eidavo jai noras, tuojau mekendavo plonu 
graudžiai virpančiu balseliu. Daug juoko 
sudarydavo, kai imdavo asloj striksėti pa- 
šispardydama. Jei kumštį atstatai, šokda
vo badytis, šitą pramogą dažnai mėgdavo 
Motiejus, net nuvargęs būdamas, žmona 
graudžiai žiūrėdavo su didžia širdgėla krū
tinėj.
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Amsterdam, N. Y.
Nepriklausomybės šventės 

paminėjimas
Vasario 15 dienos rytą mo

kyklos vaikai, dalyvaujant pa
rapijos kunigams bei seselėms 
mokytojoms, iškilmingai pami
nėjo Lietuvos Nnepriklausomy- 
bės šventę. Visi vaikai turėjo 
tautiškų spalvų juosteles prisi
segę, Scena buvo gražiai vėlia
vomis ir vyčiu papuošta. Įvai
rių lietuviškų dainelių, eilėraš
čių, muzikos bei tautinių šokių 
programa paliko gerą įspūdį. 
Manau, jog jau kokia dešimt 
metų, kaip mokyklos mokiniai 
tokio minėjimo nebuvo suren
gę. Patenkintas klebonas kun. 
J. Raštutis po paminėjimo lei
do vaikams bėgti namo, nes 
Tautos šventė privalo būti visų 
lietuviukų švenčiama.

Vasario 16-osios vakarą šven
tovėje buvo apeiti Kryžiaus ke
liai, prisimenant kartu ir mūsų 
partizanų Lietuvoje pasiauko
jimą. Specialiai šiai šventei pa
rašytos maldos ir pamokslėlis 
nukėlė visų mintis į mielą Tė
vynę, kuri šiandien yra komu
nistų kankinama. Pritemdytos 
šventovės šviesos ir tautiškų 
spalvų liktorėliais pasipuošusi 
procesija sudarė ypatingą nuo
taiką. Kunigas priminė, jog ly
giai “kaip Jėzaus kraujas krito 
ant Jo išsigynusių žydų, taip 
mūsų partizanų kraujas kris 
ant visų Tėvynę išsiginančių 
lietuvių galvų”. Nemažam skai
čiui žmonių šios įspūdingos pa
maldos sudarė ypatingą nuo
taiką, pradedant šiandien pa
vergtos Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą.

Sekmadienį, vasario 17-ąją, 
ankstyvose mišiose buvo ang
liškai paaiškinta visų lietuvių 
pareiga rūpintis Lietuvos išlais
vinimu. “Bendras charakteris, 
kraujas, papročiai verčia visus 
lietuvius budėti Tėvynės išlais
vinimo. reikaluose”, — pažymė
jo pamokslininkas. Paskutinės 
mišios buvo aukojamos už Lie
tuvos laisvę. Jų metu kun. Kęs
tutis Balčys pabrėžė, jog “mes 
privalome džiaugtis, būdąmi 
gražiausios pasaulio šalies —• 
Lietuvos vaikai, o Dievas, ma
tydamas, kaip mes branginame 
savo Tėvynę, taip pat džiaug
sis, nes Jis.pats yra mums Lie
tuvą tėvyne paskyręs”. Iškil
mingai sugiedotas Tautos him
nas išreiškė visų lietuvių mal
dų bei Tėvynės meilės nuošir
dumą.

Tą pačią dieną Amsterdamo 
Lietuvių Komitetas surengė 
Nepriklausomybės paminėjimą 
Amer. Lietuvių Klubo salėje. 
Pirmininkas Mikas Kerbelis 
atidarė susirinkimą, pakvietė 
visus sugiedoti himnus, prista
tė kalbėtojus ir pranešė apie 
rezoliucijas, siunčiamas JAV 
prezidentui, valstybės sekreto
riui ir New Yorko valstybės se
natoriams. Jis taip pat perskai
tė gautą laišką iš kongresmano
B. Kearney, kuriame jis apgai
lestauja, negalėjęs į paminėji
mą atvykti, ir prideda savo pa
sakytos kongrese kalbos apie 
Lietuvą tekstą. Burmistras B. 
E. Deal palinkėjo visiems grei
tu laiku sulaukti Lietuvos lais
vės. Jam buvo padovanotas 
gražus Lietuvos vaizdų albu
mas. Po jo reikšmingas kalbas 
pasakė miesto ir apskrities tei
sėjai.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
kun. Dr. Matas Gyvas. Jis poe
tišku žodžiu įrodė, jog šiuo me
tu lietuviams didelio ryžtingu
mo ir ištvermės. Galų gale tie
sai bus lemta laimėti. Studen
tė Aldona Raziūnaitė gražiai 
padeklamavo patriotišką eilė
raštį. Po kun. Kęstučio Balčio 
paraginimo aukoti nuoširdžiai 
ir daug, buvo surinkta $511.45 
aukų. Iš jų atskiru sūrašu ne
gausūs tremtiniai suaukojo 260 
dol., vadovaujant Br. Kriščiū
nui ir St. Vaškeliui. Be to, prie 
durų paminėjimo išlaidom ap
mokėti bjletms surinkta 127 do
leriai 90 Co

Toliau sekė vaidinimas 
“Starkiškių girioje” — iš Lie
tuvos partizanų gyvenimo. Jo 
įžangoje artistas Juozas Olšau
skas lyg vaidila, kanklėm pri
tariant, padainavo ir padekla
mavo apie didingą Lietuvos 
praeitį. Nepaprastai gražios Jo
no Hartvigo dekoracijos nuste
bino visus. Vytautas Staškevi
čius panaudojo įspūdingus švie
sos efektus. Savo gražia vaidy
ba pasižymėjo L. Ralys, R. 
Rimkutė, St. Vaškelis, Žemaitis, 
V. Binkauskas ir kiti.

Gale šv. Kazimiero choras, 
vad. J. Olšausko, skambiai pa
dainavo Vanagaičio “Mes pa
dainuosim”, Bendoriaus “Trijų 
seselių”, Stankūno “Kur namas 
mūs”, Paulausko “Jūreivių 
maršą” ir Šimkaus “Lietuviais 
esame mes gimę”.

Visiems žmonėms labai pati
ko įvairi ir gražiai pravesta šio 
paminėjimo programa, o taip 
pat ir Lietuvos laisvinimo rei
kalams žmonės buvo dosnūs, 
remdami nuoširdžiai VLIKo ir 
ALTo dedamas pastangas.

Aukojusių Tautos Fondui 
sąrašas

Po $20: kun. Juozas Raštutis, Jo
nas ir Aleksandra Geručiai; Po $15: 
Vladas ir Ona Keibos; Po $10: kun. 
Petras Jonaitis, kun. Alfonsas Petrai
tis, kun. Kęstutis Balčys, Mikas ir 
Liudvika Kerbeliai ($11), Knystautai 
($11), Bronius ir Aniceta Kriščiūnai, 
Zidoniai, Skruzdžiai, Miškiniai $8, S. 
V. $8, kun. Jonas Mockus $7, Binkau
skai $7, Raziūnai $6, Alf ir Aleks. 
Budnikai $6.

Po $5: burmistras B. E. Deal, apskr. 
teisėjas F. Aulisi, kun. Matas Čyvas, 
Dr.. Vytautas Majauskas, C. Rupšis, S. 
Rimkūnas, M. Kazlauskai, A. Lukšis, 
J. Baltrūnai, A. Radzevičiai, Pr. Go
biai, Petras Lalas, D. P., albanietis, 
Kazys ir Ona Raliai, Rumbaičiai, Leo
nas Hartvigas, Jonas ir Sofija Alek
nos, Antanas Beleckas, J. Č., Leonas 
ir Albina Raliai, Vytautas Targonskis, 
Jonas Hartvigas, Džekčioriai, Stasys 
Balys, Ant. ir Marcelė Rimkai, Tomas 
Valikonis, Ed. ir Apolonija Žiaušiai, 
Žemaičiai, Bronius Misaitis, Čypliai, 
Petruškevičiai, Andriūnai, K. Daugi
nis, Urbosevičius, Vyt. ir Adelė Staš
kevičiai. Po $4: Paniškiai, Ant. ir Ge
nė Užkuraičiai, Kšečkauskai, G. Stan
ley, K. Karbočius $3.

Po $2: Jančiauskai, C. Zakarka, Mr. 
& Mrs. P. Yuskevich, O. Makatinas, 
H. Pociūnas, S. Wojcik, J. Vaičiūnas, 
A. Gobis, Mrs. čekanavičius ($1.50), 
Mrs. I. Wood, J. Mikėnas, Mr. & Mrs. 
Ed. Baranauskas, J. Kibartas, Mr. & 
Mrs. A. Kibartas, Liutikienė, Lalas, 
Mr. & Mrs. Kazlauskas, N. Barauskie
nė, J. Mockevičius, P. Bobinas, G. Ur- 
belis, Ona Griganavičius, J. Sinčius, 
Mrs. A. Latvis, B. Mikolaitis, Mrs. So
phie Alex. Kiti po mažiau.

—Amsterdamo Lietuviu Komitetas

Nenori
per dideles viešumos

Amerikos advokatų sąjungos 
viršininkų suvažiavimas Chica
go] e priėmė nutarimą, kuriuo 
reiškiamas nepasitenkihimas 
perdavinėjimu per televiziją kri
minalistinių apklausinėj imu, 
kaip paskutiniu laiku buvo per
duotas sen. Kefauverio nusikal
timų tyrinėjimo komiteto posė
dis. Esą, tuo atveju pažeidžia
mos privatinės teisės.

Šaukiamas tremtinių 
gydytojų 
susirinkimas

Visi lietuviai tremtiniai gy
dytojai, gyveną Chicagoje ir 
apylinkėse, kviečiami atvykti š. 
m. vasario 24 dieną (sekmadie
nį) 12 vai. dienos- metu į Lie
tuvių Auditoriją, 3133 S. Hals
ted St., Chicago, III. Tikslas: 
įsteigti L. Tremtinių Gydytojų 
Draugiją, aptarti pagrindinius 
veiklos principus, paruošti jos 
įstatus ir išrinkti jos organus.

Prašomi visi susirinkti punk
tualiai, nes susirinkimui duo
tas trumpas laikas.

Gydytojai, kurie negalėtų at
vykti, prašomi registruotis raš
tu pas reikalų vedėją: Dr. O. 
Nakas, Westlake Hospital, Mel
rose Park, Ill. Tel. (užmiesti
nis) Melrose Park 6000.

Buv. Kauno Med. Draugijos, 
Fraternitas Lituanica ir 
“Gajos” korporacijos

Įgaliotiniai

Laiškas Redakcijai
Didžiai gerbiamas Redaktoriau,

Maloniai prašau Tamstą įdėti šį 
mano laišką kaip patikslinimą dėl 
kai kurių netikslumų, tilpusių va
sario 19 dienos “Naujienų” laidoje 
Nr. 42, aprašant Dr. Jono Basana
vičiaus 25 metų mirties sukakties 
minėjimą.

Aprašymo- autorius Mir-Ga rašo: 
“Numatyta programa nebuvo pil
nai įvykayta: neatsirado net dva

riškio perskaityti numatytą progra
moje maldą”. Šiuo patikslinama, 
'kad malda salėje nebuvo skaitoma 
ne dėl to, kad nebuvo dvasiškių (jų 
įbuvo net, keturi), bet dėl to,- kad 
iš ryto už Dr. Joną Basanavičių, 
buvo atlaikytos iškilmingos pamal
dos Šv. Jurgio bažnyčioje. (Minėji
mo. programoj malda vis dėlto- buvo 
įrašyta. Red.).

i

Kitoje vietoje tame pačiame ap
rašyme, neva tai cituodamas mano 
kalbą, rašo: “Taip pat vieno vieti
nio dienraščio bendradarbiai suruo
šė šį vakarą kitas iškilmes, kad ne
reikėtų dalyvauti Dr. Jono Basana
vičiaus minėjime.” Tokio išsireiški
mo savo kalboje nesu panaudojęs, 
nes man puikiai buvo žinoma, kad 
tą vakarą joks dienraštis nerengė 
jokio parengimo.

Teikitės priimti manoi gilios pa
garbos pareiškimą.

V. Šimkus
Vilniaus Kr. Liet. S-gos pirm.

Profesionalės auka 
ALT’ui

Dr. Eugenia E. Gurskis iš 
Detroit, Mich., pildydama pe
reitais metais duotą pažadą, ir 
vėl atsiuntė ALT Centrui savo 
dalį Lietuvos laisvinimo reika
lams — $50 čekį, ši profesio
nalė yra Cicero, III., gimusi lie
tuvaitė, šiuo metu Detroite sėk
mingai besiverčianti gydytojos 
praktika.

Tautiško solidarumo 
pavyzdys

i Wabash Railroad Co. Team 
Truck dirbantieji naujieji atei
viai lietu viąi — viso 11 asme
nų — Vasario 16-tosios proga 
savo tarpe įvykdė piniginę rink
liavą ir, kiekvienas solidariai 
aukodamas po 5 dol., surinko ir 
ALT Centrui perdavė $55. Au
kojo: A. Augustinaitis, K. Gri
galiūnas, J. Jotautas, L. Knopf- 
muleris, B. Kručas, J. Yčas, A. 
Mikaliūnas, V. Momkus, V. Be
leckas, J. pieža ir K. Povilaitis.

PICTURES POSSIBLE in this TV area

RCA yictw 
ULWISION WITH THE NEW 

"POWER-PLUS” CHASSIS

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos ųuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone Republic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šešta d. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Avė. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULI! 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2r—4 ir nuo 6—I8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
Inetoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California A.ve.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p., 
Neturi valandų trečiad. ii* sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL

KITI LIET. DAKTARAI

• You’ll see the best television pictures 
possible in your TV area • . . with the 
"Power-Plus” Chassis.

• You’ll hear dear, vivid sound . . . 
brought to you by the exclusive "Golden 
Throat” tone system.

• You’ll be proud to place this handsome 
table model in your home. Drop in today 
... see the Talbot. It’s too good to miss.

And ask about our RCA Victor’s Fac
tory-Service Contract covering expert 
television installation and maintenance.

CALL NOW—FREE TRIAL!
Virginia 7-0700

Virginia 7-3377

2442 WEST 47th STREET 1746 WEST 47th STREET
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

APSIGALVOK IR TAUPYK 
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA 
» DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas. . ............         $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu .1.............. $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGSr

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

' ■ . \ ’ * • * jį ' -

• JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nu6 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Rez.: 4437 S. ROCKWELL STREET 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIŠ~ 
PHYSICIAN^ AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. , 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: .

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE
Kampas Archer ir California Ave, 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

. DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tėl.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

- VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT. 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad,, penkt. fc šečtad. 3—8 v. v
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tytų užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.
NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį." Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po gi ęSĮ
75c., $1.25 ir $3.50. |,M
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: Ibi 1'11

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., • Cicero 50, III.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.
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Dar skautų reikalais i skautijos veikimo baruose.. Vienokios 
jos buvo Tėvynėje, kitokios tremtinių 
stovyklose Europoje ir visiškai naujo
je aplinkumoje pasijuto skautija da
bar, pasklidusi po tolimus kraštus. 
Nuostabu, kad autorius nepastebėjo, 
kad skautai buvo patys pirmieji emi
graciniuose kraštuose, kurie tuoj at- 

įkūrė tenai savo vienetus. Emigracinė 
banga palietė visas mūsų organizaci
jas ir nereta dar ir dabar neįstengia 
išbristi iš krizės. Daugelis lietuviškų
jų tremtinių organizacijų emigraci
niuose kraštuose rado sau giminingas 
organizacijas, su kurių talka galėjo 
tvirčiau pasijusti ant kojų. Lietuviai 
skautai niekur nerado lietuvių skau
tų vienetų išeivijoje, o juk tokie iš
maningi vadai, kaip autorius, jau se
niai gyveną šiame krašte, turėjo daug 
laiko sudaryti stiprius skautybės židi
nius. Ar tai nemeta šešėlio ir jam pa-

Šiomis dienomis JAV spaudoje pa
sirodė vyr. sktn. Petro Jufgėlos straip
snis Lietuvos skautų Brolijos reika
lais. Jo autorius gal ir turėjo geni1 
norų, tačiau pataikė nelaiku parašyti; 
ir meta negerą šešėlį visai lietuviš
kajai skautijai. Skautai bei jų vado
vai pajuto nusivylimą savo organiza
cijos kūrėju, o visuomenė nustebo dėl 
jo netaktiškumo.

Lietuvos skautija nuo pat savo gy
vavimo pradžios niekados nenukrypo 
nuo 1918 metais pradėto kelio — Die
vui, Tėvynei ir Artimui. Ji juo žengė 
laisve ir gėriu klestinčioje nepriklau
somoje Lietuvoje, ji kovojo ir tebe
kovoja pogrindyje, ji neša tremties ir 
emigracijos nedalią dabar. Kiekvienu 
atveju keitėsi sąlygos ir jos tebekinta

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių

blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo

9:00 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;

šeštadienį iki 12-tos.

1739 S. HALSTED ST CHICAGO, ILL

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvu, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad' pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

with the

fully vented

~ilt»nrhnrn

gas heater

MATOMŲ 
BALDŲ

KAINA $^Q.OO

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirtad. iki 9, o kitomis dienomis 
nuo 9 ryto iki 6 valandos vakaro.

flip

NO WORK

ALAN TERMAN

soot and dirt! The good-looking,superbly efficient Dearborn 
gas heater produces an abundance of moisture-free warmth 
—quick radiant heat at floor level and blower-forced warm 
air that floods the entire room. With its uniquely designed 
twin-heat exchangers, the Dearborn keeps your home sup-

The HIGR.CfiOWN BURNER
Precision machined for each type of gas, ncrf- 
oral, mixed, manufactured or LPG, the famous 

High-Crown burner does an incomparable job
of burning gas thoroughly and efficiently. It generates heat quicker, 
wifi not flash back when lighting—its sturdy construction wW lost 
a Rfe-time.

r oį

WARMTH

era fuel, afl fuel ordering, storage and annoying handling 
ase eliminated. Your home stays free of grimy soot and 
smelly fumes. No ashes to carry—no cold, early morning 
trips up and down stairs for buckets or cans of fuel You 
simply flip a valve and the Dearborn springs into action.

Plan to get your Dearborn now—-plan to have plenty of 
warmth this winter and for many winters to come...btrt 
no work!

APPLIANCE COMPANY
3618 N. Milwaukee SPring 7-7100
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čiam? Tačiau tenelaiko jis tai prie
kaištu! Kiekvienas supranta, kad Čia 
buvo kalta gyvenamojo krašto aplin
ka.

Kiek teisybės yra autoriaus žodžiuo
se, kad išeivijoje pirmiausia atsikūrė 
ir yra pajėgesni vyresnio amžiaus 
skautų vienetai. Tai yra natūrali emi
gracijos išdava. Juk emigraciniai kraš
tai pirmiausia įsileido viengungius 
darbingus vyrus. Šeimos vėliau nuvy
ko i tuos kraštus ir kai kur, pradžioje 
gyvendamos stovyklose, turėjo net di
delių kliūčių iš šeimininkų atkurti lie
tuviškus skautų vienetus (pvz. Aus
tralija). Tačiau ilgainiui sąlygos dėl 
ryžtingų skautų vadovų pastangų pa
kito lietuvių naudai. Kiekvienas lie
tuviškoje spaudoje randa daug gražių 
atsiliepimų apie vėl augančią lietuviš
kąją skautiją. O dėl narių nubyrėji
mo tegalima pasakyti, kad tai natū
ralus reiškinys — ne vien pas lietu
vius, bet ir pas kitų tautų skautus. 
Skautų organizacija
kasta, kurion patekęs jaunuolis pri
valo likti iki grabo lentos. Jon niekas 
varu negali būti varomas, bet joje 
kiekvienas jaunuolis ar berniukas 
mielai laukiamas ir tampa brolis. Pa
staruoju metu kaip tik jaučiamas jau
nųjų skautų eilių pagausėjimas Retą 
vargo mokyklą rasime be skautiško 
vieneto. Ačiū autoriui’ už konstatavi
mą, kad skautauti įmanoma. Tenoriu 
priminti, kad tai yra ir daroma.

nėra kažkokia

Miela, kad autoriaus nepamiršta 
skautai ir jų vadovai ir jam parašo. 
Tačiau jie ir tarpusavy susirašinėja 
bei diskutuoja organizacinius klausi
mus skautiškoje spaudoje. Gaila, kad 
autorius šį kartą pataikė prabilti iš 
svetimos tribūnos.

šiuo metu vyksta Korespondencinė 
Brolijos Vadovų sueiga (KBVS). Ji ne
daroma paskubomis, kaip kad auto
rius nori visiems įteigti. Ji pradėta 
pernai spalio mėn. 22 d. ir bus baigta 
šiemet vasario pradžioje. Šioje KBV 
sueigoje dalyvauja 70 skautų vadovų 
ir ji vykdoma pagal jų pačių balsa
vimu priimtas taisykles. KBVS tikslas 
yra: 1) Apžvelgti Skautų Brolijos ir 
jos vienetų veikimą bei išryškinti at
eities gaires ir 2) išrinkti Brolijos or
ganus naujam kadencijos laikotarpiui. 
KBVS dalyviai-atstovai skaitlingai pa
reiškė savo pageidavimus, bei mintis 
Brolijos reikalais ir pasiūlė kandida
tus rinkimams. Autorius, matyt, buvo 
pasiūlytas kandidatu nedaugelio atsto
vų ir, kaip matyti iš straipsnio, be jo 
žinios. Todėl jis ir buvo atsiklaustas 
Rinkimų Komisijos. Tačiau iki šiol 
dar nė vienas šių rinkimų kandidatas
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| CLASSIFIED ADVERTISEMENTS į
FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 763 akrų farma, 200 
akrų nuvalyta; 7 kambarių stuba; 
yra tinkarpa pienininkystei. Netoli 
Hancock, Wis. C. DeGeorge, 3419 
Belden Ave. SPaulding 2-5585.

80 AKRŲ farm a su įrengimais; 2 Va 
mylios nuo Thorp, Wis. Arti mo
kyklų. Gera žemė. Beismonte bar- 
nė, šilo; gyvenimui vieta, aruodas, 
mašinoms pašiūrė, 21, pienininkystės 
galvijų; traktorius, mašinerijos, pa
baras. $18,000. Anderson Land Co., 
128% S. Barstow St., Eau Claire, 
Wisconsin.

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKOJIMAS

Paieškau Amerikos piliečio AN
TANO KLONIO, gim. 1915 m. Če
kiškės miestely, Kauno apskr., at
vykusio į JAV 1938 metais iš Euro
pos. Žinantieji apie ANTANO KLO
NIO likimą ar gyvenamą vietą, pra
šomi pranešti: !

ALEKSUI DAINEVIČIUI, 
25 Vreeland Avenue, 

PASAIC, N. J.

FURNITURES AND FIXTURES 
______Rakandai irlyęngimgi

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

neapsiskelbė, kad sutinka kandidatuo
ti tik tada, jei jo pavaduotoju kandi
datuos tas ar kitas skautų vadovas. Ar 
tik nepagalvos skaitančioji visuome
nė, kad kiti kandidatai yra kuklesni 
ir nestato savo AŠ virš visų skautų 
reikalų? Jie nesiima tokios neskanios 
savireklamos, nes jie yra tikri, kad 
KBVS atstovai žino ką pasirinkti ir 
be bačkinės propagandos. Iš viso, šiuo
se Brolijos organų rinkimuose tega
limas vienas pageidavimas, kad Vy
riausiasis Skautininkas ir jo Pavaduo
tojas būtų išrinkti viename krašte ir 
gal viename mieste, kad tuo būdu 
viens kitą papildytų Brolijos vadova
vimo darbuose.

Autoriaus įtaigosimas pratęsti šiuos 
KBVS rinkimus nepagrįstas. Pagal 
veikiantį Liet. Skautų S-gos statutą, 
išrinktųjų organų kadencija yra vie
ni metai. Jei šie rinkimai būtų nutęs
ti dar kuriam laikui, KBVS užtruktų 
pusmetį, o gal ir ilgiau. Kažin ar tas 
būtų sveika pačiai organizacijai.

Tebūna autorius ir jo siūlomas pa
vaduotojas ramūs, jei bus išrinkti ir 
kiti į Brolijos valdomuosius organus, 
pastarieji irgi stengsis telkti skautiš
kąsias gretas ir ■ veikti pagal Liet. 
Skautų S-gos statutą bei" tradicijas.
; Būtų nepaprastai idealu, kad visi 

lietuviai berniukai taptų skautais. Bet 
kažkaip nesinori -tikėti, kad du žmo
nės tai įstengtų* padaryti... Pagaliau 
net gal nevisai korektiška paneigti ir 
kitas jaunimo organizacijas. Ačiū Die
vui, kad Skautų brolijos visumoje nė
ra’ fanatizmo bei kitų niekinimo.

Sausio 31 d. KBVS Rinkimų Komi- 
sijon suplaukė balsavimo kortelės ir 
Lietuvos Skautų Brolija sužinos, kam 
patikėtas jos vairas. Nauji vyr. vado
vai dirbs skautijos labui, bus pavyz
džiu jauniesiems ir bus naudingi Tė
vynės sūnūs.

Teatleidžia Lietuvos skautų tėvas, 
kad jam tenka sulaukti nepritarian
čio žodžio. Ryžausi šį kartą atsakyti 
irgi svetimoje tribūnoje. Tačiau toli
mesnes diskusijas, jei tokios būtų, 
kviečiu perkelti į skautiškąją spaudą.

Dėkui Gerb. Redakcijai už vietą 
laikraštyje, o skaitytojams už kantry
bę. —J. Gerkėnas.

Neteisėtas atleidimas 
sulaukus 65 metų

Dr. Haber, Michigano univer
siteto ekonomijas profesorius, 
kalbėdamas Chicago j e, pareiškė, 
jog atleidimas iš darbo sulau
kus 65 metų amžiaus esąs netei
sėtas. Tai atnešą didelį nuostolį 
mūsų ekonomijai.

Tamsioj gatvėj 
suvažinėjo žmogų

Chicago j Homan ir Potomac 
gatvių susikirtimas visai neturi 
apšvietimo ir signalinių judėji
mo šviesų. O šioje vietoje yra 
diHelis susisiekimo priemonių 
judėjimas. Tad", norint pereiti 
gatvę, o ypač tamsiam vakare, 
yra labai nesaugu.

Vasario 13 d. vakare šios vie
tovės vienas vyriškis ėjo į dar
bą, ir minėtoj gatvėj buvo auto 
mašinos suvažinėtas.

Tai jau trečia šioje vietoje 
auka, kurią) atneša netvarkinga 
gatvių priežiūra dėl apsileidusių 
savo pareigose miesto valdovų.

I. D.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,, žeme ~ P^^vĮmui

PARK RIDGE — ATDARAS 
APŽIŪRĖJIMUI

Nąujai dekoruotas 6 kamb. mūri
nis, 1% čerpių maudynės. Natūrali 
ugniavietė, žaismo kambarys. Auto
matinė geso “forced air” šiluma. 
Rusco žieminiai langai, šėtra. Dide
lis 2 karų garažas su automatiškai 
apšildytu užsiėmimui kambariu. An
chor tvora aptvertas kiemas. Arti 
mokyklų, susisiekimo. Galima tuoj 
užimti. Savininkas. 1612 W. Touhy 
Avenue.

VILLA PARK, 8 kambarių, 4 mie
gamieji, 1% prausyklos, natūralus 
židinys, išklota kaurais. Automatiš
ka gasu šildymo sistema. Tile sto
gas, Rusco langai, deep freeze, por
ėtai su sieteliais, 2 karų garažas, 
1 akras sklypas su medžiais, erdvi 
pievelė, daržas. Pavėsio ir vaisių 
medžiai. Kelios minutės iki mokyk
lų, krautuvių, traukinio. Kaina 
$26,500. 260 So. Oakland Ave.

5 KAMBARIŲ bungalow, uždaryti 
porčiai, dideli viškai ir beismontas, 
2 karų garažas. Tuojau galima už
imti. 3410 So. 61st Ave., Cicero, tel. 
TOwnhall 3-8395.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Karštu 
vandeniu šildomas, 2 karų mūrinis 
garažas. Tuščias kampinis sklypas. 
LAfayette 3-6890. Už geriausią pa
siūlymą. 5 kambarių butas. 4031 
Brighton Place.

SAVININKAS TURI PARDUOTI
Gražų 5 kambarių narna, asbestu 

apdengtas. Alyva šildomas, Vene
tian užlaidos, pečius, šaldytuvas; 2 
mašinų garažas. $11,000. 2110 West 
70th St. GRovehill 6-1428.

BROOKFIELD’S—$16,500; 4 kamba
rių bungalow su 2 kambariais vir
šuj. Pilnas beismontas, alyva šildo
mas, 2 karų garažas. Lotas 50x125. 
Arti mokyklų ir gero susisiekimo. 

9426 JEFFERSON ST.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas su ta
verna ir 2 po 5 kambarius apart- 
mentais; 2 mašinų mūrinis garažas. 

HEmlock 4-4139.

TUŠČIA krautuvė ir butas, įskai
tant garažą. 1312 W. 51st St. Įmo
kėti $2,000 grynais. Išmokėjimui ar 
mainais. Tony, REpublic 7-5181.

BERWYN’E EKSTRA SPECIALI 
6 KAMB. REZIDENCIJA

Arti Ridgeland ir 27-tos gat. Ge
ram stovy. Įkainuota greitam par
davimui $10,200; įmokėti reikalinga 
$3,800. Svoboda,'4704 Cermak Road.

OLympic 2-6711.
ii -v f

PARDAVIMUI Viešbutis - Rezortas 
prie Chain O’Lakes, visiškai įreng
tas, su baru ir valgomuoju kamba
riu; keturi katedžiai ir savininko 
namai; 10 laivelių, paramtis (pier), 
piknikams stalai. Viskas $55,000. 
Galima . pirkti' išmokėjimo sąlygo
mis arba savininkas priims pajamų 
nuosavybę . Chicagoje mainoms.

. ... . Fox Laike 7-2471.
BARTELT REALTORS

. Ui. :S/ Highway 12, Fox Lake, Ill.
... ■ ' Į 1 ...

NORWOOD PARK — savininkas 
tuoj ' užleis dailų 6 kambarių namą. 
Paveiksluoti langai, “knotty pine” 
vidus; 2 mašinų garažas, šalia įva
žiavimas. $14,800. 6505 No. Sayre. 
NEwcastle 1-5300.

FRANKLIN PARK — savininkas 
parduoda 4 kamb. mūrinį namą su 
pilnu beismontu, čerpių maudynė, 
kabinetinė virtuvė. Dailiai aplinkui 
aptaisyta. Arti susisiekimo, mokyk
lų. Bargerias. $14,200. 3619 N. Ruby.

2 FLATAI 4-4 KAMBARIŲ 
“BAY” PRIEŠAKIU

Arti 59-tos ir 22-tros gat. Platus 
lotas, dideli miegamieji. Savininkas 
apleidžia miestą. Gasu šildomi abu 
flatai. $19,500. Svoboda, 4704 Cer
mak Road. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS South West pusė
je 4 pagyvenimų po 4 kambarius 
namaš. Pečiais apšildomas. 2 butus, 
pirkėjas tuojau galės užimti. Tei
singa kaina greitam pardavimui. 
Telefonuokit RĘpublic 7-5782.

MARQUETTE Papke 2 po 5 kamba
rius naujas mūrinis namas, gerame 
stovy. Apšildomi, dideli kambariai. 
Kaina prieinama, mažai reikia įmo
kėti, likusi suma rendomiis išmo
kama. Charles Urnich-Umikas, 2500 
West 63rd St., antras aukštas.

5841 S. FAIRFIELD AVE.
Atdaras apžiūrėjimui sekmad. 1-5.

2 aukštų 2 po 5 mūrinis.; čerpių 
kabinetinė virtuvė. Naujas automa
tiškas alyva šildymas. Insuliuotas. 
Žieminiai langai, 2 mašinų garažas. 
Tik $20,000. BROM REALTY, 1857 
West 51st Street.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija, 
37% pėdų lotas, karštu vandeniu 
alyva šildymas. Drobinės sienos, tile 
virtuvė, prausykla. 2 karų mūrinis 
garažas. Tuoj galima užimti. Savi
ninkas. Atdara 1—5. 5834 South 
Whipple.

,1
6726 SO. LAFLIN ST., 1% aukšto 8 
kambarių mūrinis namas. Tile 
prausykla. Insuliuotas, stokeris, au
tomatiškas vandens šildytuvas, ga
ražas. Tuoj galima, užimti. Savinin
kas gali finansuoti.

BUS ATDARA SEKMADIENĮ 11-5 
7136 SO. RICHMOND

Naujas 2 po 5 karnb,, bungalow 
stogas, automatiškas šildymas. Ga
ražas. Tuoj galima užimti. Tikras 
pirkinys. ENglewood 4-7702.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

IN FOOD PACKAGING MACHINE MAINTENANCE

GOOD PAY

ASK FOR MR. PERKINS
ft.

2133 WEST PERSHING ROAD

GET SET NOW
TOP PAY

TO TOP MEN
For experienced A-l men

TOOL and 
DIE MAKERS

• Steady Work
• Overtime
• Good Working

Conditions
• Paid Vacations
• Hospitalisation Benefits

'APPLY

UNIVERSAL TOOL 
AND DIE WORKS

21 No. Lomis St.
2nd floor.

Reikalingas 
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

arba šaukite CAnal 6-8500.

REIKIA DŽENITORIAUS 
Pageidaujama viduramžio vyro su 
žmona. Pastovus dienomis darbas. 
Geras mokestis. Gyvenimui butas 
vietoje.

CHICAGO ELECTRIC CO. 
1318 W. Cermak Rd. CAnal 6-2900.

MAŠINISTŲ REIKIA 
(visokiam darbui) 

BORING MILL OPERATORS 
Visos kompanijos pašalpos 

Kreipkitės 
CONTINENTAL CAN CO. 

5535 W. 65th St.
REliance' 5-1100 Extension :378

PATYRUS MAIŠŲ RŪŠIUOTOJAS 
Reikalingas. Nuolatinis darbas. 

Geras atlyginimas.

ADVANCED IRON & METAL 
1144 So. Fairfield Ave. 

KEdzie 3-4608.

CO.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

AR JAU NUSIPIRKAI 
A. MIRONO “40 DAINŲ”?

Gaunama “Naujienose”, 1739 So. 
Halsted Street. Kaina: vietoje 75c., 
persiunčiant 85c.

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas

TeL:
Pardavimas

DAnube 6-6887

DAINA
3120

TELEVISION CO.
So. Halsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, Box 727 

TAMPA 5,, FLORIDA 
Phone ’343479

Props. Wm. and Ahn Popeli.

PARDUODU 3 mašinas: piuklam 
galąsti — elektrinė, žolėm piauti — 
elektrinė, piuklam dantim iškirsti— 
elektrinė. Parduodamos pigiai. Taip 
pat dirbu įvairius darbus kaip: tai
sau namus iš vidaus ir lauko; dirbu 
duris, screen, žieminius langus, 
kabinetines srutines ir kit. Kreip
kitės: Paul ZAWADZEUS, 7135 So.' 
Rockwell St., HEmlock 4-1169.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED —FEMALE 
parbininkių

We have opportunity now

for

GENERAL OFFICE CLERK
Some experience necessary. 

Some typing
5 day week—37% hours. 

Hospital insurance.
Many employees benefits.
Good working conditions.

Ask for Mr. Perkins

STANDARD BRAND, INC.
2133 W. Pershing Road

Wonderful place to work. 
Will train alert beginners. 

Permanent.
5 day week — hours 9 to 5. 

Good starting salary.
Merit increases for girls. 

who qualify.
Paid Holidays and Vacation. 

Hospitalization.
Convenient to all transportation.

Call or see Mr. Anderson 
DRexel 3-3200.

ILLINOIS COLLEGE
OF OPTOMETRY 

4170 Drexel Boulevard.

MOTERIS namų priežiūrai lietuviš
koj šeimoj. Atskiras kambarys, te
levizija, geras atlyginimas. Šaukti: 
HU 8-0353 iki 6 Vai. vakare arba 
vėliau Hilltop 5-0596.

SUKNELIŲ SIUVĖJOS REIKIA 
936 No. Michigan, Room 306 

Geras atlyginimas, geros sąlygos
Reikia mokėti anglų kalbos ■ ■

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendy

IŠNUOMOJAMI atskiri furnišiuoti 
kambariai su virtuvės privilegijo
mis. 3261 So. Halsted St.

RENDAI švarus miegamas kamba
rys. Galima naudoti virtuvę.

SEeley 3-5365.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vedu
siai jaunai porai ar 2 vyram. 7228 
So. Talmani Avė.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vedusiai porai ar viengungiams.

852 West 33rd Street.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA'
Priversti parduoti dėl ligos. Ma

tykite šeštadieniais. Margaret Ba
rauskas, 3210 So. Halsted Street.

PARDUODAMA TAVERNA. Šaukti 
CAnal 6-8914 po 6 vai. vakare arba 
apžiūrėti 1328 W. 18th Place.

PARDUODAMA rooming house ir 
taverna. Kaina $1,200. JPardavimo 
priežastis—nesutikimas šeimoje.

2113 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI taverna iš priežas
ties ligos. Biznis išdirbtas per 40 
metų. Vienų savininkų rankose. Su
maniems žmonėms gera proga įeiti 
į pelningą biznį. Arti didelių dirb
tuvių. 1203 Slo. Austin. Ave.

PARDUODAMA taverna geroj vie
toj su moderniškais įrengimais. Pri
einama kaina. Šaukit Bishop 7-4269.

PIRKINYS! Grosernė ir mėsinė su 
namu, išmokėjimais ar imiainoms. 
5040 S. Washtenaw Ave. Muszynski. 
FRontier 6-4848.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai. i


